
250 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

12. Ekonomikas ministrija 

Ministrijas darbības jomas: 

 

 

Ministrijas galvenie pasākumi 2024. gadā: 

1) identificēt konkrētās investīciju vajadzības tautsaimniecībā, piesaistīt ārvalstu 

investorus un īstenot pasākumus vienota Latvijas valsts tēla attīstībai un 

starptautiskās konkurētspējas stiprināšanai; 

2) veicināt augstu sasniegumu zinātnes un pētniecības projektu īstenošanu, kā arī lielo 

investīciju projektu attīstību ekonomikas transformācijai; 

3) īstenot aktivitātes, kas vērstas uz cilvēkkapitāla attīstību, analizēt situāciju Latvijā 

darbaspēka pieejamības jomā un plānot pasākumus, kas uzlabotu STEM prasmes, 

sekmētu darbaspēka reģionālo mobilitāti, veicinātu augsti kvalificētu darbinieku 

piesaisti un prasmju un iemaņu attīstību atbilstoši mainīgajām darba tirgus prasībām, 

kā arī veicinātu iedzīvotāju izpratni par mūžizglītības lomu; 

4) nodrošināt Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) un ES fondu 

2021. – 2027. gadam plānošanas perioda programmu izstrādi un īstenošanu 

uzņēmumu digitālajai transformācijai, produktivitātes kāpināšanai un 

energoefektivitātei, kā arī nodrošināt īstermiņa eksporta kredīta garantiju 

pieejamību uzņēmumiem uz ES un OECD valstīm;  

5) nodrošināt oficiālās statistikas modernizāciju un kvalitatīvu datu ražošanu atbilstoši 

lietotāju interesēm, mazinot administratīvo slogu uzņēmējiem, kā arī attīstīt 

sadarbību ar partneriem un īstenot pasākumus datu pieejamības veicināšanai; 

6) veicināt jaunuzņēmumu nozares ekonomisko attīstību, ārvalstu investīciju piesaisti 

agrīnās un sēklas stadijas jaunuzņēmumiem, investoru kustības attīstību Latvijā, 

finansējumu riska kapitāla ekosistēmas attīstībai; 

7) atvieglot ģimenēm ar bērniem iespēju nodrošināt aizdevumus mājokļa iegādei vai 

būvniecībai; 

8) turpināt būvniecības procesa pilnveidošanu un vienkāršošanu, panākot caurspīdīgu, 

īsu, vienveidīgu un efektīvu būvniecības ieceres īstenošanas elektronisko 

administratīvo procesu, attīstot Būvniecības informācijas sistēmu, kā arī veicināt 

būvniecības procesa un būvju kvalitāti; 

Nozaru vadība un
politikas plānošana

Uzņēmējdarbības
konkurētspējas 

atbalsts

Tautsaimniecības 
noturība un 

investīciju piesaiste 
enerģētiskajai 

neatkarībai

Būvniecības un 
mājokļu politikas 

īstenošana

Iekšējā tirgus

uzraudzība

Oficiālās statistikas 
nodrošināšana

Konkurences 
politikas īstenošana



251 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

9) veicināt plašākus energoefektivitātes pasākumus daudzdzīvokļu dzīvojamām 

mājām; 

10) atklāt un preventīvi novērst būtiskus konkurences pārkāpumus, tirgus kropļojumus 

un nepieļaut tirgus koncentrācijas nelabvēlīgu ietekmi, kā arī ieviest efektīvu 

uzraudzību konkurences neitralitātes jomā;  

11)  efektivizēt uz riska vadības principiem balstītu preču un pakalpojumu tirgus 

uzraudzību, bīstamo iekārtu un metroloģisku uzraudzību, stiprināt būvizstrādājumu 

kontroli, kā arī īstenot patērētāju tiesību uzraudzību, īpaši digitālajā tirgū, stiprinot 

uz sadarbību un labprātīgām darbībām vērstas procedūras; 

12)  nodrošināt Latvijas – Igaunijas atkrastes vēja parka projekta (turpmāk – ELWIND) 

attīstību; 

13) veicināt birokrātijas mazināšanos un pastāvīgu dialogu ar uzņēmējiem. 

Ekonomikas ministrijas kopējo izdevumu izmaiņas no 2022. līdz 2026. gadam 

Euro 

Vidējais amata vietu skaits no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Vidējais amata vietu skaits gadā 1 294 1 313 1 198 1 185 1 185 

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 1 086 1 069 1 088 1 088 1 088 

ES politiku instrumentu un pārējās ĀFP līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 208 244 1101 97 97 

Piezīmes. 
1 Nav iekļautas ES struktūrfondu projektos plānotās amata vietas, jo 2021. – 2027. gada plānošanas perioda projekti nebija 

apstiprināti.  

941 093 141

635 463 478

137 654 667 132 311 407 133 519 609

37 057 035

113 706 308

27 527 219 20 161 778 5 815 810

978 150 176

749 169 786

165 181 886 152 473 185 139 335 419

0

200 000 000

400 000 000

600 000 000

800 000 000

1 000 000 000

2022. gads

(izpilde)

2023. gada

plāns

2024. gada

projekts

2025. gada

prognoze

2026. gada

prognoze

ES politiku instrumentu un pārējās ĀFP līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana

Valsts pamatfunkciju īstenošana



252 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Politikas un resursu vadības kartes 

1. Nozaru vadība un politikas plānošana 

Politikas mērķis: īstenot ekonomikas politiku, radot augstākas vērtības produktus un pakalpojumus, kā arī atbalstot 

eksportējošus uzņēmumus un jaunuzņēmumus / Deklarācija par Ministru kabineta iecerēto darbību 

Politikas rezultatīvie rādītāji 
Attīstības plānošanas dokumenti 

vai normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība  

Plānotā 

vērtība  

Bruto pamatkapitāla veidošana faktiskajās cenās 

no IKP (%) 

Latvijas Nacionālais attīstības 

plāns 2021. – 2027. gadam [231] 

21,8 

(2022) 

24,0 

(2024) 

Eksporta īpatsvars IKP faktiskajās cenās (%) 

Nacionālās industriālās politikas 

pamatnostādnes 2021. – 2027. 

gadam 

69,3 

(2022) 

65  

(2027) 

Finansējuma īpatsvars pētniecībai un attīstībai 

IKP (%) 

Latvijas Nacionālais attīstības 

plāns 2021. – 2027. gadam [135] 

0,74 

(2021) 

1,0 

(2024) 

Ieviests cilvēkkapitāla jautājumu pārvaldības 

modelis (%) 

Deklarācijas par Ministru kabineta 

iecerēto darbību 29.punkts  
- 

100 

(2024) 

Valdības deklarācija 22., 29.  
 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits kopā, 

t.sk.: 

722 820 905 10 524 998 10 492 063 10 308 341 10 410 874 

177 165 160 160 160 

34.00.00 Iemaksas 

starptautiskajās organizācijās  

225 545 216 083 216 083 216 083 216 083 

- - - - - 

63.07.00 Eiropas Sociālā fonda 

(ESF) projekti (2014-2020) 

12 201 15 556 - - - 

- - - - - 

63.20.00 Tehniskā palīdzība 

Eiropas Sociālā fonda (ESF) 

apgūšanai (2014-2020) 

94 774 58 422 - - - 

1 1 
- - - 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa 

izdevumu kompensācija, dodoties 

uz Eiropas Savienības Padomes 

darba grupu sanāksmēm un 

Padomes sanāksmēm 

58 771 77 985 78 167 - - 

- - - - - 

97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana 

8 640 142 10 156 952 10 197 813 10 092 258 10 194 791 

176 164 160 160 160 

99.00.00 Līdzekļu 

neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums 

713 789 472 - - - - 

- - - - - 

Kvalitātes rādītāji 

Latvijas novērtējums Digitālās 

ekonomikas un sabiedrības indeksa 

apakškategorijā: Digitālo 

tehnoloģiju integrēšana (vieta) 

- - 23 23 22 

Latvijas novērtējums Globālās 

inovācijas indeksa apakškategorijā: 

zināšanu un tehnoloģiju izlaide 

(vieta) 

- - 42 42 42 

2. Uzņēmējdarbības konkurētspējas atbalsts 

Politikas mērķis: veicināt uzņēmējdarbības attīstību, veidojot industriālās zonas, jaunas darbavietas un radot augstu 

pievienoto vērtību / Deklarācija par Ministru kabineta iecerēto darbību 
 

Politikas rezultatīvie rādītāji 

Attīstības plānošanas 

dokumenti vai  

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība 

(2022) 

Plānotā 

vērtība 

Uzņēmējdarbības izsmalcinātība – Globālais 

inovācijas indekss (vieta) 

Latvijas Nacionālais attīstības 

plāns 2021. – 2027. gadam 

[196] 

36 

(2022) 

32 

(2024) 

Produktivitāte uz vienu nodarbināto (% no ES vidējā) 

Nacionālās industriālās 

politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam 

60,1 

(2022) 

56,0 

(2027) 



253 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Politikas rezultatīvie rādītāji 

Attīstības plānošanas 

dokumenti vai  

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība 

(2022) 

Plānotā 

vērtība 

Augsto tehnoloģiju produktu eksporta īpatsvars 

kopējā eksportā (%) 

Latvijas Nacionālais 

enerģētikas un klimata plāns 

2021. – 2030. gadam 

9,6 

(2021) 

15 

(2030) 

Rūpniecībā inovatīvi aktīvu uzņēmumu īpatsvars no 

visiem uzņēmumiem (%) 

Nacionālās industriālās 

politikas pamatnostādnes 

2021. – 2027. gadam 

35,1 

(2020) 

50 

(2027) 

Valdības deklarācija 21., 27., 33., 35.,39 
 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits kopā, 

t.sk.: 

93 945 797 143 790 103 77 348 970 71 887 539 65 726 652 

357 398 266 253 253 

27.12.00 LIAA darbības 

nodrošināšana 

1 104 378 1 127 814 1 221 225 1 326 398 1 433 789 

51 51 51 51 51 

28.00.00 Ārējās ekonomiskās 

politikas ieviešana 

10 087 396 8 983 509 8 842 805 8 559 565 8 559 565 

85 89 89 89 89 

30.00.00 Tūrisma politikas 

ieviešana 

727 804 758 785 761 141 761 141 761 141 

16 16 16 16 16 

33.00.00 Ekonomikas attīstības 

programma 

210 000 990 000 780 000 780 000 780 000 

- - - - - 

35.00.00 Valsts atbalsta 

programmas 

44 999 306 18 390 000 38 400 000 40 400 000 48 400 000 

- - 2 2 2 

62.07.00 Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda (ERAF) projekti 

(2014-2020) 

30 652 634 37 935 464 - - - 

144 143 
- - - 

67.02.00 Atmaksas valsts 

pamatbudžetā par Eiropas Kopienas 

iniciatīvu finansējumu 

111 927 - - - - 

- - - - - 

67.06.00 Eiropas Kopienas 

iniciatīvas projekti 

2 196 212 2 399 219 1 593 012 1 513 344 1 973 344 

35 34 34 34 34 

69.02.00 Atmaksas valsts 

pamatbudžetā par mērķa “Eiropas 

teritoriālā sadarbība” pārrobežu 

sadarbības programmu, projektu un 

pasākumu īstenošanu 

234 249 4 699 - - - 

- - - - - 

69.03.00 Atmaksa Mērķa 

“Eiropas teritoriālā sadarbība” 

finansējuma saņēmējam par  

veiktajiem izdevumiem no ārvalstu 

finanšu palīdzības 

65 154 - - - - 

- - - - - 

70.50.00 Tehniskā palīdzība 

ERAF, ESF+, KF, TPF finansējuma 

apgūšanai (2021–2027) 

381 430 1 153 419 1 153 419 1 153 419 1 153 419 

15 43 43 43 43 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas 

zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētie projekti 

3 076 372 3 904 350 5 139 996 - - 

8 13 13 - - 

74.06.00 Atveseļošanas un 

noturības mehānisma (ANM) 

projekti un pasākumi 

- 67 773 300 19 087 828 17 024 128 2 295 849 

- - 9 9 9 

74.50.00 Tehniskā palīdzība 

Atveseļošanas un noturības 

mehānisma (ANM) apgūšanai 

98 935 369 544 369 544 369 544 369 545 

3 9 9 9 9 

Citi ieguldījumi 

Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūras ārvalstu pārstāvniecības 

(skaits) 

21 21 21 21 21 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Pēcapkalpošanas projekti (skaits) 128 140 160 180 180 

Identificēti un apstrādāti eksporta 

projekti un pieprasījumi (skaits) 

732 500 500 500 500 

Īstenoti reģionālā tūrisma attīstības 

veicināšanas pasākumi (skaits) 

5 3 3 3 3 



254 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Programmā “Inovāciju fonds 

(nozaru pētījumu programmas)” 

uzsākti pētniecības projektu virzieni, 

atbilstoši Latvijā apstiprinātajām 

Viedās specializācijas jomām 

(skaits) 

2 2 2 - - 

Atbalstāmie komersanti finanšu 

instrumenta investīciju projektos 

(skaits) 

- 2 4 4 - 

3. Tautsaimniecības noturība un investīciju piesaiste enerģētiskajai neatkarībai 

Politikas mērķis: paaugstināt tautsaimniecības konkurētspēju, sekmējot enerģētisku neatkarību / Latvijas 

Nacionālais enerģētikas un klimata plāns 2021. – 2030. gadam 

Politikas rezultatīvie rādītāji 

Attīstības plānošanas 

dokumenti vai  

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība 

(2022) 

Plānotā 

vērtība 

(2030) 

Enerģētiskā nabadzības samazināšanas mērķis (%, 

ne vairāk) 

Latvijas Nacionālais 

enerģētikas un klimata plāns 

2021. – 2030. gadam 

- 7,5 

Valdības deklarācija 5., 22. 
 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits kopā, 

t.sk.: 

138 640 455 558 890 313 35 964 434 27 396 568 27 232 623 

32 27 37 37 37 

29.01.00 Naftas produktu 

rezervju uzturēšana 

26 209 962 60 588 388  9 403 122 - - 

- 1 - - - 

29.02.00 Elektroenerģijas 

lietotāju atbalsts 

35 394 439 21 763 090 23 818 604 23 818 604 23 818 604 

- - - - - 

29.05.00 Valsts pētījumu 

programma enerģētikā 

320 670 - - - - 

- - - - - 

29.06.00 Enerģētikas jautājumu 

administrēšana 

1 203 812 1 256 790 1 495 618 1 332 585 1 332 585 

30 25 29 29 29 

29.07.00. Emisijas kvotu 

izsolīšanas instrumenta finansējums 

elektroenerģijas lietotāju atbalstam 

75 437 196 - - - - 

- - - - - 

29.08.00 Latvijas un Igaunijas 

atkrastes vēja enerģijas kopprojekts 

ELWIND 

- 1 920 659 1 141 837 2 144 036 2 057 781 

- - 6 6 6 

35.00.00 Valsts atbalsta 

programmas 

- 473 347 036 - - - 

- - - - - 

69.06.00 Mērķa “Eiropas 

teritoriālā sadarbība” pārrobežu 

sadarbības projekti 

74 376 14 350 105 253 101 343 23 653 

2 1 2 2 2 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Veikti novērtējumi par atkrastes vēja 

parka piemērotāko izsoles 

procedūru, kā arī izmaksu un 

ieguvumu analīzes ikgadējā 

aktualizācija (skaits) 

- 1 1 1 - 

Aizsargāto lietotāju īpatsvars, 

kuriem ir sniegts atbalsts (%) 

100 100 100 100 100 

Uzturēta automatizētas atbalsta 

sistēma mājsaimniecībām ar zemu 

un vidēji zemu ienākumu līmeni 

(skaits) 

- - 1 1 1 

4. Būvniecības un mājokļu politikas īstenošana 

Politikas mērķis: nodrošināt investīcijām labvēlīgu vidi attīstot mājokļus, tai skaitā īres mājokļus, būvniecību un 

renovāciju, kā arī uzlabot mājokļu pieejamību /Deklarācija par Ministru kabineta iecerēto darbību 



255 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Politikas rezultatīvie rādītāji 

Attīstības plānošanas 

dokumenti vai  

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība 

(2022) 

Plānotā 

vērtība 

(2024) 

Mājokļi, t.sk. dzīvokļu īpašumi, kuriem uzlabota 

energoefektivitāte (skaits) 

Latvijas Nacionālais attīstības 

plāns 2021. – 2027. gadam 

[348] 

17 104 25 500  

Uzlabotie procesi dzīvojamo māju īres un 

pārvaldīšanas regulējumā (skaits) 

Latvijas Būvniecības nozares 

attīstības stratēģija 

2017.  – 2024.gadam 

5 1 

Valdības deklarācija  18. 

 
 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits kopā, 

t.sk.: 

5 703 533 16 138 662 16 893 244 16 923 804 10 838 589 

83 85 83 83 83 

20.00.00 Būvniecība 
4 186 806 6 613 089 7 793 244 7 823 804 5 338 589 

83 85 83 83 83 

29.04.00 Energoefektivitātes 

politikas ieviešana 

45 770 40 000 - - - 

- - - - - 

32.03.00 Atbalsts mājokļiem 
370 957 485 573 - - - 

- - - - - 

35.00.00 Valsts atbalsta 

programmas 

1 100 000 9 000 000 9 100 000 9 100 000 5 500 000 

- - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Būvniecībā uzlabotie procesi 

(skaits) 

4 3 3 3 3 

Uzlabota BIS procesu lietojamība 

(skaits) 

- 4 2 3 - 

Pārbaudes būvniecībā un būvju 

ekspluatācijā (skaits) 

2 258 2 030 2 030 2 030 2 030 

Izsniegtās garantijas mājokļa 

iegādei ģimenēm ar bērniem (skaits) 

3 111 3 200 3 000 3 000 3 000 

Izsniegtās “Balsts” subsīdijas 

daudzbērnu ģimenēm (skaits) 

365 330 400 400 - 

5. Iekšējā tirgus uzraudzība 

Politikas mērķis: nodrošināt, lai Latvijas tirgus uzraudzības sistēma atbilstu Eiropas vienotā tirgus prasībām un 

Latvijas tirgū ir pieejamas tikai drošas, noteiktām būtiskajām prasībām atbilstošas preces un pakalpojumi, t.sk. 

digitālajā vidē/ Nacionālā tirgus uzraudzības stratēģija 2022. – 2026. gadam 

Politikas rezultatīvie rādītāji 

Attīstības plānošanas 

dokumenti vai  

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība 

(2022) 

Plānotā 

vērtība 

(2024)  

Būtisko neatbilstību īpatsvars preču un pakalpojumu 

uzraudzībā (%) 

Nacionālā tirgus uzraudzības 

stratēģija 2022. – 2026. gadam  
15 20 

Valdības deklarācija  34.,35 

 
 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits 

kopā, t.sk.: 

3 786 969 4 695 312 5 728 526 6 201 173 6 665 982 

109 109 115 115 115 

26.01.00 Iekšējais tirgus un 

patērētāju tiesību aizsardzība 

3 400 492 4 308 835 5 342 049 5 814 696 6 279 505 

109 109 115 115 115 

26.04.00 Atbilstības 

novērtēšana un kvalitātes 

nodrošināšana  

386 477 386 477 386 477 386 477 386 477 

- - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Izskatīti patērētāju iesniegumi un 

sūdzības, sniegtas konsultācijas 

patērētājiem un komersantiem 

(skaits) 

33 007 38 000 38 100 38 100 38 100 



256 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Subjektu ziņošanas intensitātes 

pieaugums par NILLTPF 

aizdomīgiem darījumiem gadā 

(%) 

- 20 20 20 20 

Alternatīvi risināti patērētāju un 

komersantu strīdi (skaits) 

207 150 150 150 150 

Latvijas nacionālajā akreditācijas 

sistēmā akreditēto atbilstības 

novērtēšanas institūcijas (skaits) 

309 298 298 298 298 

Latvijas nacionālajā akreditācijas 

sistēmā notificētas institūcijas 

(skaits) 

23 23 23 23 23 

Standartizācijas informācijas 

sistēmā reģistrētie lietotāji (skaits) 

2 234 2 100 2 100 2 100 2 100 

Izskatītas administratīvās lietas 

par patērētāju kolektīvo interešu 

pārkāpumiem reklāmas, e-

komercijas un netaisnīgas 

komercprakses jomās (skaits) 

277 200 215 215 215 

6. Oficiālās statistikas nodrošināšana 

Politikas mērķis: modernizēt oficiālās statistikas nodrošināšanu, ieviešot e-risinājumus, attīstīt metodoloģiju, 

paaugstināt atbilstību kvalitātes prasībām un mazināt administratīvo slogu uzņēmējiem / Statistikas likums 
Politikas rezultatīvie rādītāji Attīstības plānošanas 

dokumenti vai  

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība 

(2022) 

Plānotā 

vērtība 

(2024) 

Statistikas iestāžu īpatsvars, kas oficiālo statistiku un 

aprakstošos metadatus publicē oficiālās statistikas 

portālā (%)    

MK 11.08.2020. noteikumi 

Nr.501 “Oficiālās statistikas 

portāla noteikumi” 

90 95 

Valdības deklarācija  19., 31., 33.  
 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits kopā, 

t.sk.: 

11 124 552 11 786 507 14 041 082 14 856 479 14 431 978 

475 463 462 462 463 

24.00.00 Statistiskās  

informācijas nodrošināšana  

11 124 552 11 786 507 14 041 082 14 856 479 14 431 978 

475 463 462 462 462 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Datu noliktavas ietvaros integrēti 

dati no ārējiem datu 

sniedzējiem/īpašniekiem (skaits) 

77 70 70 - - 

Oficiālās statistikas iestāžu 

sagatavotā statistika publicēta 

oficiālās statistikas portālā, 

standartizētā un mašīnlasāmā 

formātā, nodrošinot datu 

interpretācijai nepieciešamus 

aprakstošus metadatus (%) 

- - 95 95 95 

Izstrādāta un aktualizēta Oficiālās 

statistikas programma vidējam 

termiņam (skaits) 

1 1 1 1 1 

Ģeotelpiskās statistikas lejupielādes 

pakalpju atbilstība INSPIRE 

direktīvas trešā pielikuma 1. un 10. 

tēmas prasībām (%) 

- 100 100 100 100 

Izpētīti jauni administratīvo un 

privāto datu avoti pielietojumam 

statistikas sagatavošanā (skaits) 

- 1 1 1 1 

Informatīvi pasākumi par inovatīvu 

datu apstrādes metožu un jaunu datu 

avotu izmantošanu statistikas 

sagatavošanā (skaits)  

- 4 3 3 3 



257 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Aprēķināti reģionālie klimata 

rādītāji par SEG emisijām, klimata 

pārmaiņu ietekmju mazināšanu un 

pielāgošanos klimata pārmaiņām 

(skaits) 

- - 20 20 20 

Kvalitātes rādītāji 

Respondentu apmierinātības 

aptaujā novērtēts darbinieku 

saziņas, kultūras un 

profesionalitātes līmenis (ar CSP 

darbu apmierināti un daļēji 

apmierināti)(%) 

- 94 - 94 - 

Latvijas statistikas iestāžu, kas ražo 

Eiropas statistiku, atbilstība Eiropas 

statistikas Prakses kodeksa 

prasībām (%) 

91 90 90 90 90 

7. Konkurences politikas īstenošana 

Politikas mērķis: reaģēt uz tirgus nepilnībām un panākt efektīvāku tirgus dalībnieku konkurenci sabiedrībai 

nozīmīgiem pakalpojumiem/ Deklarācija par Ministru kabineta iecerēto darbību 

Politikas rezultatīvie rādītāji 

Attīstības plānošanas 

dokumenti vai  

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība 

(2022) 

Plānotā 

vērtība 

(2025) 

Sabiedrības ieguvums no konkurences politikas 

īstenošanas (milj. euro vidēji trīs gadu periodā) 

Konkurences padomes 

darbības stratēģija 

2023. – 2029. gadam 

51,6 30 

Valdības deklarācija  34 
 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits kopā, 

t.sk.: 

2 127 965 3 343 891 4 713 567 4 899 281 4 028 721 

61 66 75 75 75 

26.02.00 Konkurences politikas 

ieviešana 

2 127 965 3 343 891 4 713 567 4 899 281 4 028 721 

61 66 75 75 75 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Iespējamo pārkāpumu izpēte (skaits) 33 28 30 35 35 

Augstas prioritātes tirgu izpētes 

(skaits) 

11 12 13 14 14 

Pasākumi konkurences neitralitātes 

nodrošināšanai (skaits) 

9 9 9 9 9 

Tirgus dalībnieku plānoto 

apvienošanās seku ietekmes 

izvērtēšana uz konkurējošo vidi 

(skaits) 

17 16 16 16 16 

Izpētes konkurences situāciju tirgos 

par tirgus dalībnieku plānoto 

apvienošanās ietekmi (skaits) 

6 6 6 6  6 

Konkurences padomes publikācijas 

un pasākumi starptautiskajā vidē 

(skaits) 

58 47 49 51 52 

Publisko iepirkumu padziļināta 

pārbaude (skaits) 
- - 4 5 5 

Sniegti viedokļi padomdevēju 

Komitejā EK lēmumu pieņemšanai 

(skaits) 

- 1 2 3 3 

Atbilstoši pasūtītāja lūgumam 

izvērtēti publiskie iepirkumi un 

sniegts viedoklis (skaits) 

- 24 24 24 24 

Kvalitātes rādītāji 
Uzņēmēju pozitīvs un drīzāk pozitīvs 

vērtējums par Konkurences 

padomes darba ietekmi uz tirgu (%) 

74 60 65 - 70 



258 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Prioritārajiem pasākumiem  

papildu piešķirtais finansējums no 2024. līdz 2026. gadam 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi, euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2024. gadā 
2025. 

gadā 
2026. gadā 

1. Finansējums Patērētāju tiesību aizsardzības 

centram un Centrālās statistikas pārvaldei regulu 

prasību izpildei 

1 997 580 2 948 133 2 680 394 MK 

26.09.2023. 

prot. Nr.47 

43.§ 2.p. Nodrošināt ES regulējuma ieviešanu 1 997 580 2 948 133 2 680 394 

Nodrošināta vienota regulējuma attīstība ES un ieviestas Latvijas procesos ES Regulu prasības 

Ieviests Regulas 2018/1091 prasībām 

atbilstošs Statistiskā lauku saimniecību 

reģistra risinājums (skaits) 

- - 1 

Atbilstoši Eurostat metodoloģijai īstenotā 

Eiropas veselības apsekojuma publicēti 

rezultāti (skaits) 

- - 1 

Aprēķināti reģionālie klimata rādītāji par 

SEG emisijām, klimata pārmaiņu ietekmju 

mazināšanu un pielāgošanos klimata 

pārmaiņām (skaits) 

20 20 20 

Iegūta statistika par lauksaimniecības tēmām 

atbilstoši SAIO regulas prasībām (skaits) 

- 9 12 

Eiropas uzņēmējdarbības statistikas regulā 

noteiktajā dalījumā publicēti statistikas 

rādītāji (skaits) 

4 14 4 

Tautas skaitīšanas detalizētie rādītāji par 

Latvijas iedzīvotājiem (skaits) 

4 4 4 

Publicēti Mājsaimniecību budžeta 

apsekojuma rezultāti oficiālās statistikas 

portālā (skaits) 

- - 1 

24.00.00 Statistikas informācijas nodrošināšana 840 844 1 333 891 632 848 

Nodrošināta Digitālā pakalpojumu akta kompetentās iestādes un koordinatora funkciju izpilde 

Izskatīto administratīvo lietu pieaugums par 

patērētāju kolektīvo interešu pārkāpumiem 

reklāmas, e-komercijas un netaisnīgas 

komercprakses jomās (skaits) 

15 15 15 

Iestādes informācijas sistēmas pilnveidojumi 

(skaits) 

1 1 1 

Izstrādāta integrācija ar Eiropas vienoto IT 

sistēmu (skaits) 

- 1 - 

Ieviesti kontaktpunktu, uzticamo signalizētāju 

un pārbaudīto pētnieku reģistri (skaits) 

3 - - 

Izveidota sūdzību izskatīšanas sistēma (skaits) 1 - - 

Apmācīti darbinieki uzraudzībai digitālā vidē 

(skaits)  

70 70 70 

26.01.00 Iekšējais tirgus un patērētāju tiesību 

aizsardzība 

1 156 736  1 614 242 2 047 546  

2. Jaunuzņēmumu atbalsts 400 000 400 000 400 000 MK 

26.09.2023. 

prot. Nr.47 

43.§ 2.p. 

Veicināt inovatīvas uzņēmējdarbības attīstību 

Latvijā, t.sk. jaunuzņēmus 

400 000 400 000 400 000 

Atbalsts investīciju veicinošiem pasākumiem 

Noslēgti līgumi par Latvijas jaunuzņēmumu 

ekosistēmas attīstības stratēģijā noteikto 

aktivitāšu īstenošanu (skaits) 

5 5 5 

35.00.00 Valsts atbalsta programmas 

3. Konkurences padomes kapacitātes stiprināšana, 

nodrošinot iespēju efektīvāk izpildīt konkurences 

noteikumus un uzraudzīt iekšējā tirgus pienācīgu 

darbību 

500 620 580 273 460 316 MK 

26.09.2023. 

prot. Nr.47 

43.§ 2.p. 

Attīstīt IT risinājumus konkurences pārkāpumu 

efektīvākai izmeklēšanai 

500 620 580 273 460 316 

Izstrādāts digitāls rīks, samazinot administratīvo slogu apvienošanās ziņojumu iesniegšanai un 

to izskatīšanai 



259 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi, euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2024. gadā 
2025. 

gadā 
2026. gadā 

Kvalitatīvi sagatavoto apvienošanās ziņojumu 

īpatsvars (% vidēji trīs gadu periodā) 

- - 20 

26.02.00 Konkurences politikas ieviešana 

4. Atbalsta nodrošināšana Eiropas Komisijai, 

izmeklējot digitālo platformu izraisītos 

konkurences ierobežojumus 

154 631 151 521 151 621 MK 

26.09.2023. 

prot. Nr.47  

43.§ 2.p. Nodrošināt Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulas (ES) 2022/1925 (14.09.2022.) par 

sāncensīgiem un godīgiem tirgiem digitālajā nozarē 

un ar ko groza Direktīvas (ES) 2019/1937 un (ES) 

2020/1828 (Digitālo tirgu akts) prasību izpildi 

154 631 151 521 151 621 

Novērsti digitālo platformu izraisītie konkurences kropļojumi un stiprināta tirgus dalībnieku 

izpratne par sāncensīgiem un godīgiem noteikumiem platformu vidē nozarē 

Pārstāvības padomdevēju Komitejā saistībā 

ar digitālā tirgus aktu piemērošanu (skaits) 

2 3 4 

Izmeklēšanas un citi izpētes pasākumi (skaits) 1 2 2 

Īstenoti informatīvie pasākumi (skaits) 2 2 2 

Izveidotas jaunas amata vietas (skaits) 2 2 2 

26.02.00 Konkurences politikas ieviešana 

5. Atbalsta nodrošināšana Eiropas Komisijai ārvalstu 

subsīdiju, kas izkropļo iekšējo tirgu, izmeklēšanā 

186 929 179 263 179 412 MK 

26.09.2023. 

prot. Nr.47 

43.§ 2.p. 

MK 

14.11.2023.

prot.Nr.57 

32.§ 5.p. 

MK 

28.11.2023. 

prot.Nr.59 

65.§ 

Nodrošināt Eiropas Parlamenta un Padomes 

2022. gada 14. decembra regulas (ES) 2022/2560 par 

ārvalstu subsīdijām, kas izkropļo iekšējo tirgu, 

piemērošanu 

186 929 179 263 179 412 

Sniegts viedoklis padomdevēju Komitejā EK lēmumu un īstenošanas aktu pieņemšanai ārvalstu 

subsīdiju regulas piemērošanā un nodrošināts atbalsts izmeklēšanas vai citu izpētes pasākumu 

īstenošanā 

Pārstāvības padomdevēju Komitejā ārvalstu 

subsīdiju regulas piemērošanā (skaits) 

3 3 4 

Atbalsta pasākumi informācijas ieguvei, t.sk. 

dalība inspekcijās (skaits) 

2 2 3 

Izveidotas jaunas amata vietas (skaits) 3 3 3 

26.02.00 Konkurences politikas ieviešana 

6. Atbalsta sniegšana publiskajiem pasūtītājiem 

karteļa vienošanās rezultātā nodarīto zaudējumu 

atgūšanā 

360 128 322 799 322 096 MK 

26.09.2023. 

prot. Nr.47 

43.§ 2.p. Veicināt aktīvāku publisko pasūtītāju iesaisti 

zaudējumu atgūšanā, kas tiem radušies organizētajos 

iepirkumos tirgus dalībnieku īstenoto konkurences 

tiesību pārkāpumu dēļ 

360 128 322 799 322 096 

Atgūti publiskiem pasūtītājiem nodarītie zaudējumi, kas nodarīti karteļa vienošanās rezultātā 

Zaudējumu atlīdzības prasību pieaugums (% 

vidēji trīs gadu periodā) 

- - 20 

Izveidotas jaunas amata vietas (skaits) 6 6 6 

26.02.00 Konkurences politikas ieviešana 

7. Vienotā pakalpojumu centra izveide 120 000 - - MK 

26.09.2023. 

prot. Nr.47 

43.§ 2.p. 

Nodrošināt pievienošanos vienotajam pakalpojumu 

centram 

120 000 - - 

Nodrošināta pievienošanās vienotajam pakalpojumu centram 

Vienotajam pakalpojumu centram 

pievienojušies resori (skaits) 

1 - - 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

8. Valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto 

atalgojuma palielināšana 

655 858 1 258 355 1 827 376 MK 

26.09.2023. 

prot. Nr.47 

43.§ 2.p. 
Nodrošināt valsts tiešās pārvaldes iestādēs 

nodarbināto konkurētspējīgu atlīdzību, kas ļautu 

piesaistīt un profesionāli attīstīt augsti kvalificētus 

speciālistus, veicinot iestāžu darba efektivitāti 

un  ilgtspējīgu attīstību  

655 858 1 258 355 1 827 376 

Uzsākta atalgojumu fondu izlīdzināšana, virzoties uz konkurētspējīgu atlīdzību un nodrošinot 

līdzvērtīgu samaksu par līdzīgas vērtības darbu  



260 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Budžeta programmu (apakšprogrammu) paskaidrojumi 

20.00.00 Būvniecība 

Programmas mērķis: 

uzlabot investīciju vidi, mazināt administratīvo slogu būvniecībā un īstenot pasākumus, 

lai novērstu nekvalitatīvas būvniecības riskus, ieviešot caurspīdīgu, ātru, vienveidīgu un 

efektīvu būvniecības ieceres īstenošanas administratīvo procesu, kā arī nodrošināt optimālu un 

uz riska analīzes balstītu publisko ēku būvdarbu un ekspluatācijas uzraudzību. 

Galvenās aktivitātes: 

1) mazināt administratīvo slogu un sniegt atbalstu būvniecības nozares attīstībai:  

• uzturēt un pilnveidot Būvniecības informācijas sistēmu (BIS), tai skaitā ieviešot 

vienotu nekustamā īpašuma reģistrācijas procesu, veidojot saskarnes un 

nodrošinot datu apmaiņu ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 

sistēmu, zemesgrāmatu un citām valsts informācijas sistēmām; 

• veicināt investīciju piesaisti, ieviešot ātru, caurspīdīgu un efektīvu būvniecības 

ieceres saskaņošanas procesu, ieviešot klusēšanas – piekrišanas principu 

būvniecības ieceres saskaņošanas procesā; 

• pilnveidot būvspeciālistu sertificēšanas procesu, pārskatot reglamentēto 

profesiju sfēru un specialitāšu sadalījumu, veicinot augsti kvalificēto speciālistu 

iesaisti būvniecības ieceres īstenošanā; 

• stiprināt sabiedrības aizsardzību, virzot pieņemšanai būvniecības obligātās 

civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas regulējumu;  

• uzraudzīt valsts deleģētās funkcijas būvspeciālistu kompetences novērtēšanas 

(sertificēšanu) un pastāvīgās prakses uzraudzības jomā īstenošanu; 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi, euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2024. gadā 
2025. 

gadā 
2026. gadā 

Vidējā darba samaksa iestādē sasniedz 

vismaz 71,23% no mēnešalgu skalas 

viduspunkta atbilstoši 2024.gada bāzes 

mēnešalgai, 2025. gadā – 70,19% no skalas 

viduspunkta, bet 2026.gadā – skalas 

minimums jeb 69,57% no skalas viduspunkta 

(%) 

100 100 100 

Nodrošināta skaidra un saprotama atlīdzība sākot darbu valsts tiešās pārvaldes iestādēs 

Nodarbinātajiem mēnešalga pēc pārbaudes 

laika nav zemāka kā attiecīgās mēnešalgu 

grupas minimuma intervāls atbilstoši 

2024. gada bāzes mēnešalgai (%) 

100 100 100 

20.00.00 Būvniecība 62 210 117 699 168 749 

24.00.00 Statistikas informācijas nodrošināšana 400 791 723 141 999 683 

26.01.00 Iekšējais tirgus un patērētāju tiesību 

aizsardzība 10 012 25 153 56 658 

27.12.00 LIAA darbības nodrošināšana 88 475 193 648 301 039 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 94 370 198 714 301 247 

Kopā 4 196 317 5 668 581 5 849 303 - 



261 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

• uzturēt vienotu elektroniskās darba laika uzskaites datubāzi, nodrošinot datus 

par būvniecībā nodarbināto faktiski nostrādāto laiku būvobjektos nodokļu 

administrēšanas un darbinieku interešu aizsardzības vajadzībām; 

• pilnveidot būvnormatīvus atbilstoši mūsdienu tehnoloģijām, piedalīties ES jaunā 

tehniskā acquis koncepta radīšanā. 

2) veikt būvdarbu valsts kontroli, būvju pieņemšanu ekspluatācijā un būvju 

ekspluatācijas kontroli atbilstoši Būvniecības likumā noteiktajai kompetencei; 

3)  veikt būvvaldes funkcijas attiecībā uz Aizsardzības ministrijas, tās padotības 

iestādes vai Nacionālo bruņoto spēku vajadzībām nepieciešamo būvju būvniecību 

Aizsardzības ministrijas valdījumā vai turējumā esošajā nekustamajā īpašumā un 

tādu elektropārvades līniju būvniecības iecerēm, kam noteikts nacionālo interešu 

objekta statuss, kā arī citos likumā noteiktajos gadījumos; 

4)  nodrošināt būvspeciālistu kompetences novērtēšanu (sertificēšanu) un pastāvīgās 

prakses uzraudzību būvekspertīzes specialitātē. 

Programmas izpildītājs: Ekonomikas ministrija, Būvniecības valsts kontroles birojs. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Nodrošināta administratīvā sloga mazināšana būvniecībā, caurspīdīgs un vienveidīgs process visā valstī 

Būvniecībā uzlabotie procesi (skaits) 4 3 3 3 3 

Procedūras, kas veiktas, lai ieviestu 

klusēšanas piekrišanas principu (skaits) 

3 2 4 1 - 

Pieejami Būvniecības informācijas sistēmas 

elektroniskie pakalpojumi (skaits) 

96 96 1311 133 133 

Nodrošināta publisko ēku (sabiedrībai nozīmīgu ēku) drošība, nodrošināts dzīvojamā fonda stāvokļa monitorings 

Pārbaudes būvniecībā un būvju 

ekspluatācijā (skaits) 

2 258 2 030 2 030 2 030 2 030 

Konkrētas padomju laika sērijas 

daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas izpēte 

(skaits)  

1 2 2 - - 

Izstrādāti tipveida būvprojekti ar 

risinājumiem energoefektivitātes 

paaugstināšanai padomju laika sērijveida 

daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām (skaits) 

- - 1 1 1 

Nodrošināta būvniecības profesiju reglamentācija un kvalifikācijas atzīšana būvniecības reglamentētajās profesijās 

Uzraudzīti būveksperti (%) 100 100 100 100 100 

Valsts pārvaldes uzdevumu deleģēšanas 

līguma ietvaros padziļināti uzraudzīto 

sertificēto būvspeciālisti īpatsvars no kopējā 

būvspeciālistu skaita (%) 

- - 2 2 2 

Būvniecības nozares speciālistu kompetences paaugstināšana 

Organizēti apmācību semināri par 

būvniecības nozarē aktuālam tēmām (skaits) 

- 2 2 2 2 

Būvniecības informācijas sistēmas tālāka attīstība un pakalpojumu modernizēšana  

Izstrādāti datu apmaiņas un nozares 

uzņēmumu IT procesi (skaits) 

- - 2 2 - 

Uzlabota BIS procesu lietojamība (skaits) - 4 2 3 - 

Pasākumi BIS esošo datu apmaiņas saskarņu 

migrācijai uz API Pārvaldnieka moduli 

(skaits) 

- 1 - - - 

Būvniecībā uzlaboti automatizācijas procesi 

(skaits)  

- 2 3 3 - 

Piezīmes. 
1 Palielinātas rādītāja vērtības 2024. – 2026. gadam, ievērojot Būvniecības informācijas sistēmas elektronisko 

pakalpojumu skaita pieaugumu. 



262 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 4 186 806 6 613 089 7 793 244 7 823 804 5 338 589 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 2 426 283 1 180 155 30 560 -2 485 215 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 58,0 17,9 0,4 -31,8 

Atlīdzība, euro 2 173 601 2 457 423 2 571 492 2 561 807 2 612 857 

Vidējais amata vietu skaits gadā 83 85 831 83 83 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 182 2 409 2 582 2 572 2 623 

Piezīmes. 
1 Divas amata vietas pārceltas uz programmu 35.00.00 “Valsts atbalsta programmas” 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 43 464 1 223 619 1 180 155 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 62 210 62 210 

Valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto  atalgojuma 

palielināšana 

- 62 210 62 210 

Vienreizēji pasākumi 41 714 - -41 714 

Finansējums daļējai izdevumu pieauguma energoresursiem 

kompensēšanai (MK 13.01.2023. sēdes prot. Nr. 2 1. § 6. punkts) 

41 714 - -41 714 

Citas izmaiņas 1 750 1 161 409 1 159 659 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Valsts pārvaldes 

kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu 

atlīdzību”, ievērojot paredzētā finansējuma apmēru 2024. gadā  

- 33 759 33 759 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Būvniecības 

informācijas sistēmas tālāka attīstība un pakalpojumu modernizēšana 

uzņēmējdarbības vides uzlabošanai, ievērojot paredzētā finansējuma 

apmēru 2024.gadā 

- 275 966 275 966 

Palielināti izdevumi ERAF projekta “Būvniecības procesu un IS 

attīstība 2.kārta” ietvaros izstrādātās Būvniecības informācijas 

sistēmas specializētās programmatūras (līdz 6.laidienam ieskaitot) 

uzturēšanai  

- 833 584 833 584 

Palielināti izdevumi no Aizsardzības ministrijas saņemtā transferta, 

lai Būvniecības valsts kontroles birojs nodrošinātu Aizsardzības 

ministrijas valdījumā vai turējumā esošo būvju kontroli 

- 18 100 18 100 

Finansējuma samazinājums, lai nodrošinātu Valsts un pašvaldību 

iestāžu tīmekļvietņu vienotās platformas izmaksu segšanu (MK 

15.08.2023. prot. Nr. 40 43.§, 52.6.punkts) 

1 750 - -1 750 

24.00.00 Statistikas informācijas nodrošināšana 

Programmas mērķis: 

nodrošināt oficiālo statistiku par sabiedrībā notiekošajām ekonomiskajām, 

demogrāfiskajām, sociālajām un vides parādībām un procesiem. 

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt Oficiālās statistikas programmas 2024. – 2026. gadam izpildi 

kompetences ietvaros;  

2) nodrošināt pieprasīto reģionālo klimata un enerģētikas statistiku; 

3) attīstīt inovatīvas metodes statistikas datu nodrošināšanā; 

4) veicināt apmaiņu ar administratīvajiem datiem uz valstī noteiktiem datu apmaiņas 

risinājumiem; 



263 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

5) pilnveidot statistikas ražošanā izmantojamos datu apstrādes risinājumus; 

6) nodrošināt datus par Latvijas iedzīvotāju ekonomisko aktivitāti, izglītības līmeni un 

nodarbinātību; 

7) savas kompetences ietvaros nodrošināt cilvēkkapitāla pārvaldības jautājumiem 

nepieciešamo statistisko informāciju. 

8) veikt augstskolu un profesionālās izglītības iestāžu absolventu monitoringu; 

9) nodrošināt ģeotelpiskās statistikas lejupielādes pakalpju atbilstību INSPIRE 

direktīvas trešā pielikuma 1. un 10.tēmas prasībām Oficiālās statistikas portālā. 

Programmas izpildītājs: Centrālā statistikas pārvalde. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Statistikas izaugsmes un inovāciju radīšanas potenciāla veicināšana1 

Partnerības ar respondentiem ietvaros 

organizētas statistikas ražošanas attīstības 

veicināšanas aktivitātes (skaits)  

3 3 3 3 - 

Attīstītas statistikas ražošanā izmantojamās 

inovatīvas metodes (skaits) 

- - 1 1 1 

Uzņēmumu statistikas pārskatu vidējais 

atbildētības līmenis (%) 

91 90 90 90 - 

Ar nozīmīgākajiem administratīvo datu 

turētājiem noslēgtie/aktualizētie sadarbības 

līgumi (skaits) 

4 2 2 2 - 

Aprēķināti ražotāju cenu kopindeksi datu 

apstrādes sistēmā (skaits) 

5 5 5 5 - 

Izpētīti jauni administratīvo un privāto datu 

avoti pielietojumam statistikas sagatavošanā 

(skaits)2 

- 1 1 1 1 

Informatīvi pasākumi par inovatīvu datu 

apstrādes metožu un jaunu datu avotu 

izmantošanu statistikas sagatavošanā 

(skaits)3 

- 4 3 3 3 

Tēmas, par kurām sagatavota detalizēta 

teritoriālā statistika (režģa dati, ciemi, blīvi 

apdzīvotas teritorijas, pilsētu apkaimes, 

pagastu detalizācijā) (skaits) 

3 2 2 2 2 

Inovatīvi statistikas produkti (skaits) 2 1 1 1 - 

Oficiālās statistikas iestāžu sagatavotā 

statistika publicēta oficiālās statistikas 

portālā, standartizētā un mašīnlasāmā 

formātā, nodrošinot datu interpretācijai 

nepieciešamus aprakstošus metadatus (%) 

- - 95 95 95 

Publiski pieejamās informācijas kvalitātes 

pilnveidošanas pasākumi, uzturot 

atgriezenisko saiti ar statistikas lietotājiem 

(skaits) 

4 4 4 4 - 

Publicēti eksperimentālās statistikas rādītāji 

(skaits) 

2 2 2 2 - 

Izstrādāta un aktualizēta Oficiālās statistikas 

programma vidējam termiņam (skaits) 

1 1 1 1 1 

Statistikas iestāžu informētības uzturēšana 

par aktualitātēm (skaits)4 

3 3 3 3 3 

Statistikas padomes sanāksmes (skaits) 4 4 4 4  - 

Ģeotelpiskās statistikas lejupielādes 

pakalpju atbilstība INSPIRE direktīvas trešā 

pielikuma 1. un 10. tēmas prasībām (%) 

- 100 100 100 100 

Sagatavoti dati nodarbinātības situācijas un tendenču analīzei Latvijā 

Latvijas augstskolu absolventi, par kuriem 

veikts monitorings par (skaits) 

60 000 75 000 90 000 105 000 120 000 



264 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Profesionālās izglītības iestāžu absolventi, 

par kuriem veikts monitorings (skaits)  
24 000 32 000 40 000 48 000 56 000 

Cilvēkkapitāla jautājumu pārvaldības 

kontekstā sagatavots tālākizglītības un 

kvalifikācijas paaugstināšanas programmu 

dalībnieku monitorings (skaits)5 

- 1 1 1 1 

Moderno tehnoloģiju plašāka un jēgpilna izmantošana statistikas ražošanas nodrošināšanā6 

Datu noliktavas ietvaros integrēti dati no 

ārējiem datu sniedzējiem/īpašniekiem 

(skaits) 

77 70 70 - - 

Izmantojot valsts datu apmaiņas 

mehānismus, apmaiņu ar administratīvajiem 

datiem īpatsvars kopējā izmantoto datu 

skaita (%)  

- - 2 5 10 

Pieejamo elektronisko veidlapu īpatsvars 

Elektroniskajā datu vākšanas (EDV) sistēmā 

(%) 

94 94 94 94 - 

Pilnveidoti esošie datu apstrādes sistēmu 

risinājumi (skaits) 

- - 3 3 2 

Nodrošināta vienota regulējuma attīstība ES un ieviestas Latvijas procesos ES Regulu prasības 

Ieviests Regulas 2018/1091 prasībām 

atbilstošs Statistiskā lauku saimniecību 

reģistra risinājums (skaits) 

- - - - 1 

Atbilstoši Eurostat metodoloģijai īstenotā 

Eiropas veselības apsekojuma publicēti 

rezultāti (skaits) 

- - - - 1 

Aprēķināti reģionālie klimata rādītāji par 

SEG emisijām, klimata pārmaiņu ietekmju 

mazināšanu un pielāgošanos klimata 

pārmaiņām (skaits) 

- - 20 20 20 

Iegūta statistika par lauksaimniecības 

tēmām atbilstoši SAIO regulas prasībām 

(skaits) 

- - - 9 12 

Eiropas uzņēmējdarbības statistikas regulā 

noteiktajā dalījumā publicēti statistikas 

rādītāji (skaits) 

- - 4 14 4 

Tautas skaitīšanas detalizētie rādītāji par 

Latvijas iedzīvotājiem (skaits) 

- - 4 4 4 

Publicēti Mājsaimniecību budžeta 

apsekojuma rezultāti oficiālās statistikas 

portālā (skaits) 

- - - - 1 

Personāla izaugsmes un iesaistes veicināšana 

Izstrādāta darbinieku kompetenču 

pārorientēšanās programma (skaits) 

- - 1 - - 

Darbinieki, kuri saskaņā ar kompetenču 

pārorientēšanās programmu apguvuši  

jaunas prasmes (%) 

- - 5 15 30 

Piezīmes. 
1 Darbības rezultāta nosaukums līdz 2023. gadam “Statistikas nodrošināšana un uz procesiem orientētas statistikas 

ražošanas attīstība” 
2 Rādītāja nosaukums līdz 2023. gadam “Izvērtēti jauni datu avoti izmantošanai statistikas ražošanā (skaits)” 
3Rādītāja nosaukums līdz 2023. gadam “Dalība starptautiskās konferencēs un semināros par CSP pieredzi inovatīvo datu 

apstrādes metožu un datu avotu izmantošanas ieviešanā (skaits)” un “Aktivitātes datu lietotāju informēšanā par aktuālu 

statistiku (skaits)” 
4 Rādītāja nosaukums līdz 2023. gadam “Sanāksmes Latvijas statistikas iestādēm par aktuāliem darbības jautājumiem” 
5 Rādītāja nosaukums līdz 2023. gadam ”Sagatavots apmācību programmu dalībnieku monitorings (skaits)” 
6 Darbības rezultāta nosaukums līdz 2023. gadam “CSP statistisko datu vākšanas, apstrādes un izplatīšanas informācijas 

sistēmu attīstība” 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 11 124 552 11 786 507 14 041 082 14 856 479 14 431 978 



265 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 661 955 2 254 575 815 397 -424 501 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 6,0 19,1 5,8 -2,9 

Atlīdzība, euro 8 381 927 9 378 802 11 432 500 11 977 897 12 190 396 

Vidējais amata vietu skaits gadā 475 463 4621 462 462 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 1 471 1 688 2 062 2 161 2 199 

Piezīmes 
11 amata vieta pārcelta uz apakšprogrammu 26.01.00 “Iekšējais tirgus un patērētāju tiesību aizsardzība” 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 677 239 2 931 814 2 254 575 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 1 241 635 1 241 635 

Finansējums Patērētāju tiesību aizsardzības centram un Centrālās 

statistikas pārvaldei regulu prasību izpildei 

- 840 844 840 844 

Valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto  atalgojuma 

palielināšana 

- 400 791 400 791 

Vienreizēji pasākumi 188 384 - -188 384 

Finansējums daļējai izdevumu pieauguma energoresursiem 

kompensēšanai (MK 13.01.2023. sēdes prot. Nr. 2 1. § 6. punkts) 

188 384 - -188 384 

Ilgtermiņa saistības 127 105 - -127 105 

2021.gada tautas skaitīšanas sagatavošana un organizēšana 127 105 - -127 105 

Citas izmaiņas  361 750  1 690 179 1 328 429 

Palielināti izdevumi minimālās mēneša darba algas palielināšanai  - 371 371 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Valsts pārvaldes 

kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu 

atlīdzību”, ievērojot paredzētā finansējuma apmēru 2024.gadā 

- 309 808 309 808 

Palielināti izdevumi statistikas modernizācijai, datu pieejamības 

veicināšanai un absolventu monitoringam (MK 15.08.2023. prot. Nr. 

40 43.§, 18.4.punkts) 

-  160 000 

 

 160 000 

Palielināti izdevumi klimatneitralitātes mērķu sasniegšanas 

aktivitātēm (MK 12.10.2023 rīk. Nr.673 “Par kompleksiem 

pasākumiem obligātā iepirkuma komponentes problemātikas 

risināšanai un elektroenerģijas tirgus attīstībai”) 

- 1 220 000 1 220 000 

Samazināti izdevumi ražotāju cenu indeksu apstrādes, sagatavošanas, 

analīzes un uzglabāšanas sistēmas izstrādei, ievērojot paredzētā 

finansējuma apmēru 2024.gadā (MK 11.10.2022. sēdes prot. Nr. 52 5. 

§ 16.1. apakšpunkts) 

360 000 - -360 000 

Finansējuma samazinājums, lai nodrošinātu Valsts un pašvaldību 

iestāžu tīmekļvietņu vienotās platformas izmaksu segšanu (MK 

15.08.2023. prot. Nr. 40 43.§, 52.6.punkts) 

1 750 - -1 750 

26.00.00 Godīgas konkurences nodrošināšana, iekšējā tirgus un patērētāju tiesību 

aizsardzība 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 5 914 934 8 039 203 10 442 093 11 100 454 10 694 703 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 2 124 269 2 402 890 658 361 -405 751 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 35,9 29,9 6,3 -3,7 

Atlīdzība, euro 4 585 307 6 231 141 7 804 998 8 272 425 8 621 634 

Vidējais amata vietu skaits gadā 170 175 190 190 190 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 248 2 967 3 423 3 628 3 781 

 



266 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

26.01.00 Iekšējais tirgus un patērētāju tiesību aizsardzība  

Apakšprogrammas mērķis: 

īstenot patērētāju tiesību un interešu aizsardzību, lai nodrošinātu iedzīvotājiem iespēju 

efektīvi īstenot savas patērētāja tiesības, būt pārliecinātiem par preču un pakalpojumu drošumu, 

nodrošinātu sabiedrības informētību par patērētāju tiesībām, kā arī veikt efektīvu uzraudzību, 

lai nodrošinātu labvēlīgu uzņēmējdarbības vidi un godīgu konkurenci.  

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt uz riska vadības principiem balstītu preču un pakalpojumu tirgus 

uzraudzību, bīstamo iekārtu un metroloģiskā uzraudzību, stiprinot uz sadarbību un 

labprātīgām darbībām vērstas procedūras; 

2) nodrošināt ekodizaina uzraudzības sistēmas darbību; 

3) efektīvi uzraudzīt patērētāju tiesības, ņemot vērā iespējamo kaitējumu patērētāju 

kolektīvajām interesēm, kā arī īpašas viegli ievainojamo patērētāju grupu 

vajadzības; 

4) nodrošināt patērētājiem palīdzību strīdu risināšanā, t.sk. stiprināt patērētāju 

ārpustiesas strīdu risināšanas mehānismu; 

5) nodrošināt finanšu pakalpojumu uzraudzību, īstenojot nebanku kreditēšanas 

pakalpojumu sniedzēju, kreditēšanas starpnieku un parādu atgūšanas pakalpojumu 

sniedzēju licencēšanu un uzraudzību, kā arī stiprināt iestādes kapacitāti noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas risku ierobežošanai; 

6) nodrošināt tūrisma pakalpojumu sniedzēju licencēšanu un uzraudzību; 

7) sniegt patērētājiem palīdzību, informatīvo un konsultatīvo atbalstu; 

8) stiprināt būvizstrādājumu kontroli, īpaši būvlaukumos, kā arī ieviest uzraudzību un 

veikt pārbaudes un ekspertīzes droniem un kuģu aprīkojumam;  

9) stiprināt pārrobežu patērētāju aizsardzību un godīgu uzņēmējdarbības vidi, t.sk. 

ieviešot tiešsaistes starpniecības pakalpojumu uzraudzību; 

10) nodrošināt Digitālā pakalpojumu akta kompetentās iestādes un koordinatora 

funkciju izpildi. 

Programmas izpildītājs: Patērētāju tiesību aizsardzības centrs. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Veikta preču un pakalpojumu tirgus uzraudzība, valsts metroloģiskā uzraudzība un bīstamo iekārtu tehniskā uzraudzība 

Tirgus uzraudzības, metroloģiskās 

uzraudzības un bīstamo iekārtu uzraudzības 

pārbaudes (skaits) 

1 394 1 280 1 280 1 330 1 3301 

Prioritāro jomu drošuma un atbilstības 

novērtēšanas projektu preču testēšana 

(skaits) 

215 200 200 200 200 

Izstrādāta un ieviesta jauna informācijas sistēma iestādes funkciju efektivizēšanai un e-pakalpojumu nodrošināšanai 

Veikti pasākumi informācijas sistēmas 

ieviešanai (skaits) 

1 1 1 1 1 

Sniegts atbalsts iedzīvotājiem un komersantiem patērētāju tiesību jomā 

Izskatīti patērētāju iesniegumi un sūdzības 

(skaits) 

3 563 3 000 3 000 3 000 3 000 

Sniegtas konsultācijas patērētājiem un 

komersantiem (skaits) 

29 444 35 000 35 100 35 100 35 100 



267 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Alternatīvi risināti patērētāju un komersantu 

strīdi (skaits) 

207 150 150 150 150 

Nodrošināta patērētāju ekonomisko interešu aizsardzība 

Izskatītas administratīvās lietas par 

patērētāju kolektīvo interešu pārkāpumiem 

reklāmas, e-komercijas un netaisnīgas 

komercprakses jomās (skaits) 

277 200 215 215 215 

Izsniegtas licences tūrisma pakalpojumu 

sniedzējiem (skaits) 

338 300 300 300 300 

Licencēto tūrisma pakalpojumu sniedzēju 

licences prasību ievērošanas pārbaudes 

(skaits) 

188 50 50 50 50 

Uzturēta, pilnveidota un aktualizēta TATO 

datu bāze (skaits) 

1 1 1 1 1 

Nebanku kredīta devēju licencēšana un 

uzraudzība (skaits) 

39 39 39 39 39 

Ārpustiesas parādu atgūšanas pakalpojumu 

sniedzēju licencēšana un uzraudzība (skaits) 

20 20 20 20 20 

Kredīta starpnieku un kredīta starpnieku 

pārstāvju reģistrēšana un uzraudzība (skaits) 

13 8 8 8 8 

Veicinātas saimnieciskās darbības veicēju labprātīgās darbības 

Labprātīgo darbību īpatsvars patērētāju 

tiesību aizsardzības jomā (%) 

92,8 85 85 85 85 

Labprātīga pārkāpumu novēršana bez lietas 

uzsākšanas patērētāju tiesību aizsardzības 

jomā (%) 

48,4 50 50 50 50 

Labprātīgi veikto korektīvo darbību 

īpatsvars tirgus uzraudzības jomā (%) 

99 85 85 85 85 

Iegūto līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas pasākumu īstenošana 

Subjektu ziņošanas intensitātes pieaugums 

par NILLTPF aizdomīgiem darījumiem 

gadā (%) 

- 20 20 20 20 

Izveidota finansējuma piešķiršanas shēma biedrībām patērētāju kolektīvo prasību virzīšanai 

Izveidota un darbojas finansējuma 

piešķiršanas shēma biedrībām patērētāju 

kolektīvo prasību virzīšanai (skaits) 

- - 1 1 1 

Veikta kvalificēto institūciju apmācība 

(skaits) 

- - 1 1 1 

Nodrošināta Digitālā pakalpojumu akta kompetentās iestādes un koordinatora funkciju izpilde 

Pilnveidota iestādes informācijas sistēma 

(skaits) 

- - 1 1 1 

Izstrādāta integrācija ar Eiropas vienoto IT 

sistēmu (skaits)  

- - - 1 - 

Ieviesti kontaktpunktu, uzticamo 

signalizētāju un pārbaudīto pētnieku reģistri 

(skaits) 

- - 3 - - 

Izveidota sūdzību izskatīšanas sistēma 

(skaits) 

- - 1 - - 

Apmācīti darbinieki uzraudzībai digitālā 

vidē (skaits) 

- - 70 70 70 

Veikta patērētāju un komersantu informēšana Digitālā pakalpojumu akta, Piekļūstamības akta un ekodizaina jomās 

Informatīvi pasākumi uzņēmējiem un 

patērētājiem (semināri, konferences), kā arī 

pētījumi (skaits) 

- - 3 8 8 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 3 400 492 4 308 835 5 342 049 5 814 696 6 279 505 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 908 343 1 033 214 472 647 464 809 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 26,7 24,0 8,9 8,0 



268 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Atlīdzība, euro 2 728 372 3 279 912 4 147 674 4 615 101 4 964 310 

Vidējais amata vietu skaits gadā 109 109 1151 115 115 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 086 2 508 3 006 3 344 3 597 

Piezīmes. 
1 4 amata vietas pārceltas no programmas 97.00.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana”, 1 amata vieta pārcelta no 

apakšprogrammas 29.01.00 “Naftas produktu rezervju uzturēšana” un 1 amata vieta pārcelta no apakšprogrammas 24.00.00 

“Statistikas informācijas nodrošināšana”. 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 142 699 1 175 913 1 033 214 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 1 166 748 1 166 748 

Finansējums Patērētāju tiesību aizsardzības centram un Centrālās 

statistikas pārvaldei regulu prasību izpilde 

- 1 156 736 1 156 736 

Valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto atalgojuma 

palielināšana 

- 10 012 10 012 

Vienreizēji pasākumi 1 058 - -1 058 

Finansējums daļējai izdevumu pieauguma energoresursiem 

kompensēšanai (MK 13.01.2023. sēdes prot. Nr. 2 1. § 6. punkts) 

1 058 - -1 058 

Ilgtermiņa saistības 14 891 - -14 891 

Twinning projekts “Ukrainas Attīstības un ekonomikas, tirdzniecības 

un lauksaimniecības ministrijas institucionālās kapacitātes 

stiprināšana nacionālās kvalitātes infrastruktūras jomā” 

14 891 - -14 891 

Citas izmaiņas 126 750 9 165 -117 585 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Valsts pārvaldes 

kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu 

atlīdzību”, ievērojot paredzētā finansējuma apmēru 2024.gadā 

- 9 165 9 165 

Finansējuma samazinājums, lai nodrošinātu Valsts un pašvaldību 

iestāžu tīmekļvietņu vienotās platformas izmaksu segšanu (MK 

15.08.2023. prot. Nr. 40 43.§, 52.6.punkts) 

1 750 - -1 750 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam "PTAC darbības 

procesu un sniegto pakalpojumu digitalizēšana", ievērojot paredzētā 

finansējuma apmēru 2024.gadā  

125 000 - -125 000 

26.02.00 Konkurences politikas ieviešana  

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt brīvas un godīgas konkurences attīstību visās tautsaimniecības nozarēs un 

veidot sabiedrības izpratni un atbalstu attiecībā uz konkurences nepieciešamību. 

Galvenās aktivitātes: 

1) atklāt un preventīvi novērst būtiskus konkurences pārkāpumus un tirgus 

kropļojumus, kā arī nepieļaut tirgus koncentrācijas nelabvēlīgu ietekmi, lai atbalstītu 

tirgus dalībniekiem darboties godīgas konkurences apstākļos: 

• atklāt būtiskos pārkāpumus jeb veicināt konkurenci prioritārās jomās; 

• efektīvi uzraudzīt publisko personu konkurences neitralitātes principu jeb 

uzraudzīt publisko personu un to kapitālsabiedrību darbību; 

• pilnveidot normatīvo regulējumu efektīvākas un Eiropas līmenī vienotākas 

konkurences aizsardzības nodrošināšanai. 

2) stiprināt Konkurences padomes kapacitāti, veidojot stipru, neatkarīgu un ietekmīgu 

valsts pārvaldes iestādi: 

• stiprināt cilvēkresursu kapacitāti; 



269 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

• attīstīt informācijas tehnoloģiju risinājumus efektīvākai konkurences tiesību 

pārkāpumu izmeklēšanai un atklāšanai; 

• uzlabot darba organizācijas procesu. 

3) veicināt nozares dalībnieku un publisko personu izpratni par brīvu un godīgu 

konkurenci, veidot konkurences politiku un kultūru nacionālā un starptautiskā 

līmenī, ieskaitot sabiedrības izglītošanu, sadarbības ar valsts pārvaldes iestādēm, 

starptautiska līmeņa partneriem un sabiedrību stiprināšanu:  

• nodrošināt pārdomātas un visaptverošas izglītojošas aktivitātes konkurences 

veicināšanas jomā, prioritāri koncentrējoties uz tirgus dalībniekiem un 

publiskām personām; 

• veicināt efektīvāku konkurenci, sadarbojoties ar citām iestādēm nacionālā 

un starptautiskā līmenī. 

Programmas izpildītājs: Konkurences padome. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Būtisku konkurences pārkāpumu, tirgus kropļojumu atklāšana, novēršana, tirgus koncentrācijas nelabvēlīgas ietekmes 

nepieļaušana 

Iespējamo pārkāpumu izpēte (skaits) 33 28 30 35 35 

Augstas prioritātes tirgu izpētes (skaits) 11 12 13 14 14 

Pasākumi konkurences neitralitātes 

nodrošināšanai (skaits) 

9 9 9 9 9 

Tirgus dalībnieku plānoto apvienošanās 

seku ietekmes izvērtēšana uz konkurējošo 

vidi (skaits)  

17 16 16 16 16 

Izpētes konkurences situāciju tirgos par 

tirgus dalībnieku plānoto apvienošanās 

ietekmi (skaits) 

6 6 6 6 6 

Izvērtēti iesniegumi un pieņemts padomes 

lēmums par konkurences tiesību 

iespējamiem pārkāpumiem (skaits) 

34 40 40 40 40 

Padziļinātas inspekcijās iegūto datu 

(e-pierādījumu) analīzes (skaits) 

85 8 10 12 12 

Novērsto ierobežojumu no publisko personu 

darbības īpatsvars pret visu veikto pasākumu 

skaitu (%) 

25 27 28 30 30 

Pabeigto administratīvo procesu tiesā un 

spēkā atstāto Konkurences padomes 

lēmumu īpatsvars (%) 

100 82 82 82 82 

Veicināta karteļvienošanos atklāšana un novēršana publiskos iepirkumos uz ex-officio pamata  

Publisko iepirkumu padziļināta pārbaude 

(skaits) 

- - 4 5 5 

Novērsti digitālo platformu izraisītie konkurences kropļojumi un stiprināta tirgus dalībnieku izpratne par sāncensīgiem un 

godīgiem noteikumiem platformu vidē 1 

Sniegti viedokļi padomdevēju Komitejā EK 

lēmumu pieņemšanai (skaits) 

- 1 2 3 3 

Pārstāvības padomdevēju Komitejā saistībā 

ar digitālā tirgus aktu piemērošanu (skaits) 

- - 2 3 4 

Īstenoti informatīvi pasākumi (skaits) - - 2 2 2 

Izmeklēšanas un citi izpētes pasākumi 

(skaits) 

- - 1 2 2 

Novērsta savstarpēji saskaņotu pretendentu piedāvājumu izvēle publiskos iepirkumos un veicināta karteļvienošanos 

atklāšana un novēršana  

Atbilstoši pasūtītāja lūgumam izvērtēti 

publiskie iepirkumi un sniegts viedoklis 

(skaits) 

- 24 24 24 24 



270 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Izstrādāts Digitāls rīks, samazinot administratīvo slogu  apvienošanās ziņojumu iesniegšanai un to izskatīšanai 

Kvalitatīvi sagatavoto apvienošanās 

ziņojumu īpatsvars (% vidēji trīs gadu 

periodā) 

- - - - 20 

Sniegts viedoklis padomdevēju Komitejā EK lēmumu un īstenošanas aktu pieņemšanai ārvalstu subsīdiju regulas 

piemērošanā un nodrošināts atbalsts izmeklēšanas vai citu izpētes pasākumu īstenošanā 

Pārstāvības padomdevēju Komitejā ārvalstu 

subsīdiju regulas piemērošanā (skaits) 

- - 3 3 4 

Atbalsta pasākumu informācijas ieguvei, 

t.sk. dalība inspekcijās (skaits) 

- - 2 2 3 

Atgūti publiskiem pasūtītājiem nodarītie zaudējumi, kas nodarīta karteļa vienošanās rezultātā 

Zaudējumu atlīdzības prasību pieaugums (% 

vidēji trīs gadu periodā) 

- - - - 20 

Nozares dalībnieku un publisko personu izpratnes veicināšana par brīvu un godīgu konkurenci, konkurences politiku un 

kultūru 

Pasākumi konkurences ideju 

popularizēšanai (skaits) 

327 220 230 230 240 

Iestādes lomas un atpazīstamības stiprināšana starptautiskajā vidē 

Konkurences padomes publikācijas un 

pasākumi starptautiskajā vidē (skaits)  

58 47 49 51 52 

Iestādes darbības kapacitātes stiprināšana, balstoties uz profesionāliem un atbildīgiem darbiniekiem 

Darbinieku mainība – aizgājušo darbinieku 

skaits pret kopējo strādājošo skaitu (%) 

12 15 15 15 15 

Darbinieku lojalitāte – darbinieku īpatsvars, 

kuri aptaujā atbildējuši, ka turpinās tiesiskās 

attiecības ar iestādi turpmākos divus gadus 

(%) 

85 85 85 85 85 

Piezīmes. 
1 Darbības rezultāta nosaukums līdz 2023. gadam “Novērsti digitālo platformu izraisītie konkurences kropļojumi un 

novērsta savstarpēji saskaņotu pretendentu piedāvājumu izvēle publiskos iepirkumos” 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 2 127 965 3 343 891 4 892 996 5 071 044 4 200 633 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 1 215 926 1 549 105  179 534 -870 262 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 57,1 46,3 3,6 -17,1 

Atlīdzība, euro 1 856 935 2 951 229 3 812 603 3 812 603 3 812 603 

Vidējais amata vietu skaits gadā 61 66 78 78 78 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 537 3 726 4 073 4 073 4 073 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 977 393 2 526 498 1 549 105 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 1 202 308 1 202 308  

Konkurences padomes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot iespēju 

efektīvāk izpildīt konkurences noteikumus un uzraudzīt iekšējā tirgus 

pienācīgu darbību 

- 500 620 500 620 

Atbalsta nodrošināšana Eiropas Komisijai, izmeklējot digitālo 

platformu izraisītos konkurences ierobežojumus (tajā skaitā 2 amata 

vietas) 

- 154 631 154 631 

Atbalsta nodrošināšana Eiropas Komisijai ārvalstu subsīdiju, kas 

izkropļo iekšējo tirgu, izmeklēšanā 

- 186 929 186 929 

Atbalsta sniegšana publiskajiem pasūtītājiem karteļa vienošanās 

rezultātā nodarīto zaudējumu atgūšanā (tajā skaitā 6 amata vietas) 

- 360 128 360 128 

Citas izmaiņas 977 393 1 324 190 346 797 



271 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Konkurences 

padomes kapacitātes stiprināšana, attīstot IT risinājumus, 

konkurences pārkāpumu efektīvākai izmeklēšanai”, ievērojot 

paredzētā finansējuma apmēru 2024. gadam (tajā skaitā 1 amata 

vieta) 

- 513 735 513 735 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Konkurences 

padomes kapacitātes stiprināšanai, nodrošinot iespēju efektīvāk 

izpildīt konkurences noteikumus un uzraudzīt iekšējā tirgus pienācīgu 

darbību”, ievērojot paredzētā finansējuma apmēru 2024. gadam 

- 8 803 8 803 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Konkurences 

padomes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot efektīvāku konkurences 

regulējuma izpildi un iekšējā tirgus pienācīgas darbības uzraudzību”, 

ievērojot paredzētā finansējuma apmēru 2024. gadam 

- 801 652 801 652 

Finansējuma samazinājums, lai nodrošinātu Valsts un pašvaldību 

iestāžu tīmekļvietņu vienotās platformas izmaksu segšanu (MK 

15.08.2023. prot. Nr. 40 43.§, 52.6.punkts) 

1 750 - -1 750 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Konkurences 

padomes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot atbalstu publisko 

iepirkumu rīkotājiem karteļvienošanās pazīmju konstatēšanā”, 

ievērojot paredzētā finansējuma apmēru 2024. gadam 

10 450 - -10 450 

Samazināti izdevumi Konkurences padomes kapacitātes stiprināšanai, 

nodrošinot ECN+ direktīvā, direktīvā 2019/633/ES noteikto prasību 

izpildi un ieviešot efektīvu uzraudzību konkurences neitralitātes jomā 

(MK 22.09.2020. prot. Nr.55 38.§ 11.3.apakšpunkts) 

965 193 - -965 193 

26.04.00 Atbilstības novērtēšana un kvalitātes nodrošināšana  

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt uzņēmējus, valsts pārvaldi un patērētājus ar ticamiem atbilstības 

novērtēšanas pakalpojumiem, kas ietver standartizāciju, akreditāciju un metroloģiju, 

paaugstinot Latvijas uzņēmēju konkurētspēju (eksportspēju) un radot pamatu drošu produktu 

un pakalpojumu saņemšanai. 

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt Eiropas un starptautisko standartu adaptāciju un nacionālo standartu 

izstrādi; 

2)  nodrošināt vienotu ES atzītu atbilstības novērtēšanas sistēmu un tās atbilstību 

Latvijas tautsaimniecības vajadzībām, kas ietver testēšanas un kalibrēšanas 

laboratoriju, produktu, sistēmu un personāla sertificēšanas institūciju, inspicēšanas 

institūciju un vides verificētāju novērtēšanu, akreditāciju un uzraudzību; 

3) nodrošināt iespēju apliecināt Latvijas uzņēmēju ražoto produktu un sniegto 

pakalpojumu atbilstību Eiropas un starptautiskajiem standartiem, kas sevī ietver 

vienotas ES un starptautiskām prasībām atbilstošas un starptautiski atzītas 

nacionālās akreditācijas sistēmas plānveidīgu uzturēšanu un attīstību; 

4)  uzturēt nacionālos mērvienību etalonus atbilstoši tautsaimniecības vajadzībām un 

nodrošināt to starptautisku atzīšanu.  

Programmas izpildītājs: SIA “Latvijas Standarts”, valsts aģentūra “Latvijas Nacionālais 

akreditācijas birojs”, SIA “Latvijas Nacionālais metroloģijas centrs. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Nodrošināta Latvijas standartizācijas sistēmas uzturēšana un attīstība 

Adaptētie Eiropas standarti (skaits) 1 336 1 300 1 300 1 300 1 300 

Standartizācijas informācijas sistēmā 

reģistrētie lietotāji (skaits) 

2 234 2 100 2 100 2 100  2 100 



272 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Nodrošināti akreditācijas pakalpojumi komersantiem 

Atbilstības novērtēšanas institūciju darbības 

jomas Eiropas akreditācijas kooperācijas EA 

Daudzpusējās atzīšanas līguma ietvaros 

(skaits) 

9 9 9 9 9 

Latvijas nacionālajā akreditācijas sistēmā 

akreditēto atbilstības novērtēšanas 

institūcijas (skaits) 

309 298 298 298 298 

Latvijas nacionālajā akreditācijas sistēmā 

notificētās institūcijas (skaits) 

23 23 23 23 23 

Nodrošināta fizikālo lielumu mērvienību etalonu bāze un mērvienību reproducēšana 

Kalibrēti Latvijas Nacionālie etaloni (skaits) 2 2 2 3 3 

Latvijas Nacionālie references etaloni, 

iekšējā kalibrēšana (skaits) 

5 5 5 5 5 

Sniegtie kalibrēšanas pakalpojumi, kalibrēti 

etaloni (skaits) 

13 10 10 10 10 

Apstiprinātie mērīšanas līdzekļu tipi (skaits) 23 20 20 20 20 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 386 477 386 477 386 477 386 477 386 477 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× - - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× - - - - 

27.00.00 Valsts atbalsta politikas ieviešana 

Budžeta programmai ir viena apakšprogramma.  

27.12.00. LIAA darbības nodrošināšana 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt ES fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības projektu uzraudzību, 

ieviešanas vadības un kontroles sistēmas uzturēšanu un pilnveidošanu, iestādes funkciju un 

uzdevumu izpildi atbilstoši nolikumam. 

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt ES struktūrfondu projektu neatbilstību uzraudzību, ES un valsts budžeta 

finansējuma atgūšanu, dalību maksātnespēju un tiesvedību procesos;  

2) nodrošināt 2021.– 2027. gada plānošanas ES fondu projektu īstenošanas atbalsta 

funkcijas; 

3) nodrošināt Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna pasākumu īstenošanas 

atbalsta funkcijas; 

4) nodrošināt Jaunuzņēmumu darbības atbalsta likumā noteikto atbalsta programmu 

administrēšanu; 

5) nodrošināt Covid-19 atbalsta programmu pēcuzraudzību. 

Programmas izpildītājs: Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra. 

 

 



273 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Atbilstoši normatīvajiem aktiem īstenoti ES fondu projekti (2021-2027) 

Iesniegti un īstenoti projekti DP (skaits) - 15 31 3 3 

Atbilstoši normatīvajiem aktiem administrēti Covid-19 atbalsti 

Uzraudzības pārbaudes izsniegtajiem 

atbalstiem Covid-19 atbalsta programmās 

(skaits) 

- 63 202 - - 

Atbilstoši normatīvajiem aktiem īstenoti ANM projekti (2022-2026) 

Iesniegti un īstenoti projekti (skaits) - 11 31 3 3 

Jaunuzņēmumu darbības atbalsts – nodokļu atvieglojumi 

Apstiprināti pieteikumi fiksētam nodokļu 

maksājumam un iedzīvotāju ienākuma 

nodokļu atlaidei (skaits) 

- - 30 30 30 

Piezīmes 
1 Samazinātās rādītāja vērtības 2024. – 2026. gadam, jo tiks plānots tikai LIAA projektu skaits.  
2 Rādītāja vērtība plānota arī 2024. gadam, jo Covid-19 atbalsta programmu pārbaudes daļēji tiks turpinātas 2024. gadā. 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 1 104 378 1 127 814 1 221 225 1 326 398 1 433 789 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 23 436 93 411 105 173 107 391 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 2,1 8,3 8,6 8,1 

Atlīdzība, euro 908 144 928 960 1 026 321 1 131 494 1 238 885 

Vidējais amata vietu skaits gadā 51 51 51 51 51 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 1 484 1 518 1 677 1 849 2 024 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 3 950 97 361 93 411 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 88 475 88 475 

Valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto  atalgojuma 

palielināšana 

- 88 475 88 475 

Vienreizēji pasākumi 2 200 - -2 200 

Finansējums daļējai izdevumu pieauguma energoresursiem 

kompensēšanai (MK 13.01.2023. sēdes prot. Nr. 2 1. § 6. punkts) 

2 200 - -2 200 

Citas izmaiņas 1 750 8 886 7 136 

Palielināti izdevumi minimālās mēneša darba algas palielināšanai  - 2 284 2 284 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Valsts pārvaldes 

kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu 

atlīdzību”, ievērojot paredzētā finansējuma apmēru 2024.gadā 

- 6 602 6 602 

Finansējuma samazinājums, lai nodrošinātu Valsts un pašvaldību 

iestāžu tīmekļvietņu vienotās platformas izmaksu segšanu (MK 

15.08.2023. prot. Nr. 40 43.§, 52.6.punkts) 

1 750 - -1 750 

28.00.00 Ārējās ekonomiskās politikas ieviešana  

Programmas mērķis: 

palielināt Latvijas uzņēmumu konkurētspēju Latvijā un starptautiskajos tirgos, veicināt 

eksporta pieaugumu, piesaistīt ārvalstu investīcijas augsto un vidēji augsto tehnoloģiju nozarēs. 

 

 



274 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt Latvijas ārējo ekonomisko pārstāvniecību tīkla darbību (Dānija, Francija, 

Japāna, Lielbritānija, Nīderlande, Norvēģija (2), Ukraina, Vācija, Austrija, Zviedrija 

(2), Uzbekistāna, Somija, Itālija, Dienvidkoreja, Apvienotie Arābu Emirāti, 

Amerikas Savienotās valstis (Sanfrancisko), Amerikas Savienotās valstis (Bostona), 

Kanāda, Austrālija); 

2) sniegt informāciju un konsultācijas eksportspējīgiem Latvijas uzņēmumiem par 

ārvalstu tirgiem, biznesa partneru atrašanas iespējām; 

3) uzturēt un paplašināt valsts platformu biznesa attīstībai “Business.gov.lv”, Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūras mājaslapu un pārtikas produktu portālu “Food 

Products in Latvia”; 

4) organizēt Latvijas uzņēmumu individuālās biznesa vizītes pie potenciālajiem 

sadarbības partneriem ārvalstīs; 

5) organizēt Latvijas uzņēmumu tirdzniecības misijas, tai skaitā Latvijas valsts 

amatpersonu ārvalstu vizīšu ietvaros; 

6) sniegt atbalstu Latvijas uzņēmumu dalībai izstādēs, tai skaitā nodrošinot tiešo 

mārketingu pirms izstādēm; 

7) organizēt Latvijas dienas un citus mārketinga pasākumus ārvalstīs; 

8) nodrošināt ārvalstu tirgus pētījums; 

9) apstrādāt eksporta pieprasījumus, organizēt ārvalstu kompāniju – potenciālo 

sadarbības partneru vizītes uz Latviju; 

10) sniegt informāciju un konsultācijas ārvalstu uzņēmumiem par biznesa un investīciju 

iespējām Latvijā; 

11) organizēt ārvalstu kompāniju un potenciālo ārvalstu investoru vizītes Latvijā; 

12) organizēt ekonomisko žurnālistu vizītes uz Latviju; 

13) organizēt biznesa forumus Latvijā un ārvalstīs; 

14) nodrošināt Ārvalstu tiešo investīciju piesaistes stratēģijas “POLARIS process” 

īstenošanu; 

15) organizēt integrētos mārketinga pasākumus investīciju piesaistei; 

16) veicināt sadarbību ar diasporas uzņēmējiem un profesionāļiem, tos iesaistot LIAA 

īstenotajās uzņēmējdarbības konkurētspēju veicināšanas atbalsta programmās un 

jaunu diasporas sadarbības modeļu izstrādē; 

17) īstenot valsts ekonomiskā tēla mārketinga un ieviešanas plānu; 

18) īstenot ārvalstu filmu uzņemšanas Latvijā līdzfinansējuma programmu. 

Programmas izpildītājs: Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra un Latvijas ārējās 

ekonomiskās pārstāvniecības. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Veicināts eksporta pieprasījuma pieaugums pēc Latvijas uzņēmumu precēm un pakalpojumiem 

Identificēti un apstrādāti eksporta projekti 

un pieprasījumi (skaits) 

732 500  500  500  500 



275 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Konsultācijas par ārējiem tirgiem un biznesa 

partneru atrašanas iespējām (skaits) 

1 607 600  800 300 300 

Atbalstu saņēmušie komersanti 

organizētajās ārējā mārketinga aktivitātēs 

(skaits) 

514 250 250 250 250 

Padziļinātas konsultācijas Latvijas 

uzņēmējiem par ārējiem tirgiem (skaits) 

421 200 400 200 200 

Ārvalstu tiešo investīciju piesaistes stratēģijas (POLARIS process) ieviešana - investīciju piesaistes pasākumi 

Pēcapkalpošanas projekti (skaits) 128 140 160 180 180 

Plānotās ārvalstu investīcijas (milj. euro) 423 550 660 790 800 

Plānotās no jauna radītās darba vietas 

(skaits) 

1 923 2 400 2 500 2 600 2 500 

Proaktīvu piedāvājumu gatavošana 

potenciālajiem ārvalstu investoriem (skaits) 

90 108 130 150 150 

Diasporas uzņēmēju un nozaru profesionāļu iesaiste Latvijas tautsaimniecības izaugsmē 

Elektroniski uzrunāta diasporas auditorija 

(skaits) 

184 072 150 000 150 000 150 000 150 000 

Tematiskie pasākumi ar diasporas iesaisti 

eksporta veicināšanai, investīciju piesaistei, 

uzņēmējdarbības attīstības un Latvijas 

starptautiskās atpazīstamības veicināšana1 

(skaits) 

31 10 10 10 10 

Līdzdalība diasporai vai reemigrantiem 

paredzētos pasākumos, kur auditorija tiek 

informēta par Latvijas eksporta veicināšanu, 

investīciju piesaisti, uzņēmējdarbību un tās 

iespējām Latvijā2 (skaits) 

17 6 6 6 6 

Vienota Latvijas valsts tēla ieviešana un ar to saistīto pasākumu īstenošana 

Proaktīvi lielapjoma atslēgas piedāvājumi 

potenciālajiem ārvalstu investoriem (skaits) 

7 5 5 5 5 

Plānotās ārvalstu investīcijas (milj. euro)  50 60 50 50 50 

Plānotās ārvalstu investīcijas RIS3 nozarēs 

(milj. euro)  

20 20 20 20 20 

Plānotās no jauna radītās darba vietas 

(skaits) 

400 500 500 500 500 

Tematiskie pasākumi Latvijā saskaņā ar 

Latvijas valsts tēla stratēģiju 

2024. – 2026. gadam (skaits)3 

1 1 2 2 2 

Starptautiska mēroga kampaņas saskaņā ar 

Latvijas valsts tēla stratēģiju 

2024. – 2026. gadam (skaits)4 

2 2 2 2 2 

Uzturēta vienota Latvijas valsts tēla tīmekļa 

vietne latvia.eu (skaits) 5 

1 1 1 1 1 

Ārvalstu filmu līdzfinansējuma programmas nodrošināšana 

Atbalstītie ārvalstu filmu uzņemšanas 

projekti (skaits) 

10 7 7 7 7 

Piezīmes. 
1  Rādītāja nosaukums līdz 2023. gadam “Tematiskie pasākumi ar diasporas iesaisti trīs virzienos – eksporta veicināšana, 

investīciju piesaiste, uzņēmējdarbība” 
2 Rādītāja nosaukums līdz 2023. gadam “Līdzdalība pasākumos, kuru mērķis ir uzrunāt diasporas pārstāvjus par darba 

iespējām Latvijā” 
3 Rādītāja nosaukums līdz 2023. gadam “Latvijas mēroga kampaņas” 
4 Rādītāja nosaukums līdz 2023. gadam “Starptautiska mēroga kampaņas” 
5 Rādītāja nosaukums līdz 2023. gadam “Izveidota un uzturēta vienota Latvijas valsts tēla tīmekļa vietne (skaits)” 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 10 087 396 8 983 509 8 842 805 8 559 565 8 559 565 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× -1 103 887 -140 704 -283 240 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× -10,9 -1,6 -3,2 - 



276 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Atlīdzība, euro 2 736 074 3 509 651 3 864 991 3 864 991 3 864 991 

Vidējais amata vietu skaits gadā 85 89 89 89 89 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 682 3 286 3 619 3 619 3 619 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 741 959 601 255 -140 704 

t. sk.: 

Vienreizēji pasākumi 197 800 - -197 800 

Finansējums daļējai izdevumu pieauguma energoresursiem 

kompensēšanai (MK 13.01.2023. sēdes prot. Nr. 2 1. § 6. punkts) 

197 800 - -197 800 

Citas izmaiņas 544 159 601 255 57 096 

Samazināti izdevumi Latvijas uzņēmēju eksportspēju stiprināšanai, 

ieviešot valsts ekonomisko tēlu  

544 159 - -544 159 

Palielināti izdevumi no citu pašu ieņēmumu atlikuma, lai nodrošinātu 

iekštelpu kosmētisko remontu 

- 100 000 100 000 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Pabalstu un 

kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu ārvalstīs 

kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko interešu 

aizstāvībai”, ievērojot paredzētā finansējuma apmēru 2024. gadā 

- 402 748 402 748 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Valsts pārvaldes 

kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu 

atlīdzību”, ievērojot paredzētā finansējuma apmēru 2024. gadā 

- 98 507 98 507 

29.00.00 Tautsaimniecības noturība un enerģētiskā neatkarība  

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 138 611 849 85 568 927 35 859 181  27 295 225  27 208 970 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× -53 042 922 -49 709 746 -8 563 956 -86 255 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× -38,3 -58,1 

 

-23,9 -0,3 

Atlīdzība, euro 890 648 1 137 829 1 151 514 1 153 713  1 202 520 

Vidējais amata vietu skaits gadā 30 26 35 35 35 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī),  

euro 

2 474 3 647 2 742 2 747 2 863 

29.01.00 Naftas produktu rezervju uzturēšana  

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt valsts naftas produktu obligāto rezervju uzturēšanu saskaņā ar Padomes 

2009. gada 14. septembra Direktīvas 2009/119/EK, ar ko dalībvalstīm uzliek pienākumu uzturēt 

jēlnaftas un/vai naftas produktu obligātas rezerves nosacījumiem, transporta enerģijas 

nosacījumu uzraudzību un kontroli. 

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt uzņemto saistību samaksu par 2023.gadu. 

Programmas izpildītājs: Būvniecības valsts kontroles birojs. 

 

 

 



277 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 26 209 962 60 588 388 9 403 122 - - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 34 378 426 -51 185 266 

 

-9 403 122 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 131,2 -84,5 -100 - 

Atlīdzība, euro 64 915 69 980 - - - 

Vidējais amata vietu skaits gadā - 1 -1 - - 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro - 5 832 - - - 

Piezīmes. 
1 1 amata vieta pārcelta uz apakšprogrammu 26.01.00 “Iekšējais tirgus un patērētāju tiesību aizsardzība” 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 51 185 266 - -51 185 266 

t. sk.: 

Citas izmaiņas 51 185 266 - -51 185 266 

Samazināti izdevumi naftas produktu rezervju uzturēšanai atbilstoši 

noslēgtajiem līgumiem 

51 185 266 - -51 185 266 

29.02.00 Elektroenerģijas lietotāju atbalsts 

Apakšprogrammas mērķis: 

samazināt enerģētiskās nabadzības riskus, sniedzot atbalstu sociāli neaizsargātākajai 

sabiedrības daļai. 

Galvenās aktivitātes: 

nodrošināt resursus aizsargātā lietotāja atbalsta sistēmas pilnveidošanu. 

Programmas izpildītājs: Būvniecības valsts kontroles birojs. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Nodrošināta sociāli neaizsargātākajām iedzīvotāju grupām elektroenerģijas gala cena par samazinātu tarifu 

Aizsargāto lietotāju īpatsvars, kuriem ir 

sniegts atbalsts (%) 

100  100  100  100  100 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 35 394 439 21 763 090 23 818 604 23 818 604 23 818 604 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× -13 631 349 2 055 514 - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× -38,5 9,4 - - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 2 055 514 2 055 514 

t. sk.: 

Citas izmaiņas - 2 055 514 2 055 514 



278 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Palielināts finansējums aizsargāto lietotāju atbalstam, ka arī 

Aizsargātā lietotāja datu informācijas sistēmas (ALDIS) uzturēšanai 

(MK 12.10.2023. rīk. Nr.673 “Par kompleksiem pasākumiem obligātā 

iepirkuma komponentes problemātikas risināšanai un 

elektroenerģijas tirgus attīstībai”) 

- 2 055 514 2 055 514 

29.06.00 Enerģētikas jautājumu administrēšana 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt efektīvu enerģētikas pasākumu un energoefektivitātes jautājumu 

administrēšanu, kā arī automatizētas atbalsta sistēmas izveidi mājsaimniecībām ar zemu un 

vidēji zemu ienākumu līmeni. 

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt valsts atbalstu saņemošo elektroenerģijas ražotāju uzraudzību un darbību 

atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, tai skaitā elektrostaciju ikgadējo 

gada pārskatu vērtēšanu un elektrostaciju kontroles pārbaužu veikšanu klātienē; 

2) nodrošināt energoresursu izmaksu kompensācijas informācijas sistēmas uzturēšanu. 

Programmas izpildītājs: Būvniecības valsts kontroles birojs. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Nodrošināta elektroenerģijas obligātā iepirkuma staciju uzraudzība 

Elektroenerģijas obligātā iepirkuma staciju 

pārbaudes klātienē (skaits) 

50 12 8 6 6 

Izvērtēti elektrostaciju gada pārskati (%)  100 100 100 100 100 

Valsts atbalsta pasākumu administrēšana 

Administrētā atbalsta programmas (skaits) 2 1 1 1 1 

IKT risinājumu izstrāde enerģētikas politikas monitoringam 

Veikti pasākumi IKT risinājuma izveidei 

enerģētikas politikas monitoringam (skaits) 

1 1 1 - - 

Nodrošināt ERIS sistēmas uzturēšana 

Uzturēta automatizētas atbalsta sistēma 

mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu 

ienākumu līmeni (skaits) 

- - 1 1 1 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 1 203 812 1 256 790 1 495 618 1 332 585 1 332 585 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 52 978 238 828 -163 033 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 4,4 19,0 -10,9 - 

Atlīdzība, euro 825 733 843 997 1 009 677 1 009 677 1 009 677 

Vidējais amata vietu skaits gadā 30 25 291 29 29 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 294 2 813 2 901 2 901 2 901 

Piezīmes. 
1 4 amata vietas izveidotas atbilstoši MK 05.09.20203. sēdes prot. Nr.43 36. § 7.p. 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 240 000 478 828 238 828 



279 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

t. sk.: 

Citas izmaiņas 240 000 478 828 238 828 

Palielināti izdevumi energoresursu izmaksu kompensācijas 

informācijas sistēmas uzturēšanai (MK 12.10.2023. rīk. Nr.673 “Par 

kompleksiem pasākumiem obligātā iepirkuma komponentes 

problemātikas risināšanai un elektroenerģijas tirgus attīstībai”) 

- 289 995 

 

289 995 

Palielināti izdevumi no Klimata un enerģētikas ministrijas saņemtā 

transferta,, lai Būvniecības valsts kontroles birojs nodrošinātu 

Energoresursu informācijas sistēmas ilgtspējas apliecinājumu un 

emisiju aprēķina rīka funkcionalitātes izstrādi 

- 188 833 188 833 

Samazināti izdevumi, ievērojot finansējuma pārdali no 

apakšprogrammas 29.02.00 “Elektroenerģijas lietotāju atbalsts” 

60 000 - -60 000 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Enerģētikas 

politikas īstenošanas monitorings un ziņošanas sistēmas īstenošana, 

IKT risinājumu izstrāde”, ievērojot paredzētā finansējuma apmēru 

2024. gadā 

180 000 - -180 000 

29.08.00 Latvijas un Igaunijas atkrastes vēja enerģijas kopprojekts ELWIND 

Apakšprogrammas mērķis: 

īstenot Latvijas un Igaunijas atkrastes vēja enerģijas kopprojektu ELWIND, lai 

nodrošinātu pakāpenisku enerģētikas sektora pāreju no fosilu un neilgtspējīgu resursu 

izmantošanas uz atjaunīgu un ilgtspējīgu resursu izmantošanu, sekmētu elektroapgādes 

sistēmas drošumu, kā arī elektroenerģijas izmaksu mazināšanu sabiedrībai ilgtermiņā. 

Galvenās aktivitātes: 

1) veikt Latvijas puses atkrastes vēja parka laukuma un elektrotīklu izpētes darbus; 

2) nodrošināt Latvijas puses atkrastes vēja parka laukuma izsoles nosacījumu 

sagatavošanu; 

3) nodrošināt investīciju piesaisti viedās enerģētikas jomā; 

4) veicināt inovācijas un mazo un vidējo uzņēmumu attīstību. 

Programmas izpildītājs: Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra. 
 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Nodrošināta elektroenerģijas obligātā iepirkuma staciju uzraudzība 

Veikti ietekmes uz vidi novērtējums (IVN) 

un citi tehniskie pētījumi (skaits) 

- - 5 12 - 

Veikti novērtējumi par atkrastes vēja parka 

piemērotāko izsoles procedūru, un izmaksu 

un ieguvumu analīzes ikgadējā aktualizācija 

(skaits) 

- 1 1 1 - 

Latvijas puses atkrastes vēja parka laukuma izsoles sagatavošana  

Sadarbībā ar atbildīgo ministriju sagatavota 

atkrastes vēja parka izsoles dokumentācija 

(skaits) 

- - - 1 - 

Piesaistītās ārvalstu investīcijas 

Plānotais piesaistīto ārvalstu investīciju 

apjoms (milj. euro) 

- - - 50 50 

Jaundibinātu uzņēmumi (skaits) - - - 10 20 

 

 



280 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro - 1 920 659 1 141 837 2 144 036 2 057 781 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) 

pret iepriekšējo gadu 

× - -778 822 1 002 199 -86 255 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× - -40,6 87,8 -4,0 

Atlīdzība, euro - 219 852 141 837 144 036 192 843 

Vidējais amata vietu skaits gadā - - 61 6 6 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), 

euro 
 -  - 1 970 2 001 2 678 

Piezīmes. 
1 6 amata vietas izveidotas uz projekta īstenošanas laiku līdz 2027. gada beigām. 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 778 822 - -778 822 

t. sk.: 

Citas izmaiņas 778 822 - -778 822 

Samazināti izdevumi Latvijas un Igaunijas atkrastes vēja enerģijas 

kopprojekta ELWIND projektam (MK 12.10.2023. rīk. Nr.673 “Par 

kompleksiem pasākumiem obligātā iepirkuma komponentes 

problemātikas risināšanai un elektroenerģijas tirgus attīstībai”) 

778 822 - -778 822 

30.00.00. Tūrisma politikas ieviešana 

Programmas mērķis: 

īstenot valsts tūrisma politiku un veicināt tūrisma kā tautsaimniecības nozares attīstību 

Latvijā. 

Galvenās aktivitātes: 

1) veicināt Latvijas atpazīstamības veidošanu kā pievilcīgu tūrisma galamērķi un 

nodrošināt informāciju par Latviju interneta vidē;  

2) īstenot tūrisma attīstību (t.sk. reģionālā tūrisma) veicinošus pasākumus. 

Programmas izpildītājs: Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Latvijas kā pievilcīga tūrisma galamērķa atpazīstamības veicināšana un informācijas nodrošināšana interneta vidē 

Portāla www.latvia.travel apmeklējumi 

(skaits) 

1 809 980 2 900 000 3 000 000 3 000 000 3 000 000 

Sagatavoti tūrisma informatīvie materiāli 

(veidi) 

5 5 5 5 5 

Tūrisma puduru (t.sk. reģionālo) veidošanas veicināšana 

Īstenoti reģionālā tūrisma attīstības 

veicināšanas pasākumi (skaits) 

5 3 3 3 3 

Iesaistītā auditorija tūrisma veicināšanas 

pasākumos (skaits)  

- - 70 000 70 000 70 000 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 727 804 758 785 761 141 761 141 761 141 



281 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 30 981 2 356 - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 4,3 0,3 - - 

Atlīdzība, euro 257 318 278 714 281 070 281 070 281 070 

Vidējais amata vietu skaits gadā 16 16 16 16 16 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 1 340 1 452 1 464 1 464 1 464 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 2 356 2 356 

t. sk.:    

Citas izmaiņas - 2 356 2 356 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Valsts pārvaldes 

kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu 

atlīdzību”, ievērojot paredzētā finansējuma apmēru 2024. gadā 

- 2 356 2 356 

33.00.00 Ekonomikas attīstības programma 

Programmas mērķis: 

veicināt ārvalstu tiešo investīciju pieaugumu, sekmējot jaunu eksporta tirgu apguvi un 

eksporta palielināšanu uz prioritāriem mērķa tirgiem, atbalstot tūrisma attīstības pasākumus un 

mājokļa pieejamību. 

Galvenās aktivitātes: 

nodrošināt saskaņā ar Imigrācijas likuma nosacījumiem ārzemnieku iemaksājamo 

līdzekļu administrēšanu un administrēšanas pilnveidošanu, tai skaitā iegūstot operatīvus 

statistikas datus par Latvijas tautsaimniecībā veiktajām investīcijām, kuru ieguldītājiem ir 

izsniegtas pirmreizējas vai atkārtotas termiņuzturēšanās atļaujas. 

Programmas izpildītājs: Ekonomikas ministrija, Valsts drošības dienests. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Nodrošināta ārzemnieku iemaksājamo līdzekļu administrēšana 

Ar normatīvajiem aktiem noteikto 

maksājumu veicēju pārbaužu īpatsvars (%)  

100 100 100 100 100 

Atbilstoši normatīvajiem aktiem 

noteiktajam nepareizi veikto maksājumu 

atmaksas īpatsvars (%) 

93 100 100 100 100 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 210 000 990 000 780 000 780 000 780 000 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 780 000 -210 000 - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 78,8 -21,2 - - 

 

 



282 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 210 000 - -210 000 

t. sk.: 

Citas izmaiņas 210 000 - -210 000 

Samazināti izdevumi transfertam uz Iekšlietu ministriju 

administrēšanas izmaksu segšanai  

210 000 - -210 000 

34.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās 

Programmas mērķis: 

nodrošināt iespēju nozaru speciālistiem pārstāvēt Latvijas valsts intereses 

starptautiskajās organizācijās. 

Galvenās aktivitātes: 

veikt iemaksas starptautiskajās organizācijās, nodrošinot dalību un Latvijas valsts 

interešu pārstāvēšanu. 

Programmas izpildītājs: Ekonomikas ministrija. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Nodrošināta Latvijas dalība un interešu aizstāvība starptautiskajās organizācijās 

Starptautiskās organizācijas (skaits) 15 16 15 15 15 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 225 545 216 083 216 083 216 083 216 083 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× -9 462 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× -4,2 - - - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 216 083 216 083 - 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 216 083 216 083 - 

Iemaksu veikšana Starptautiskajās un Eiropas organizācijās 

(starptautiskajai sadarbībai), t.sk.: 

216 083 216 083 - 

Starptautiskā metroloģijas organizācija (OIML) 1 628 1 628 - 

Eiropas metroloģijas organizācija (WELMEC) 1 650 1 650 - 

BIPM Metra konvencija 53 100 53 100 - 

Starptautiskā standartizācijas organizācija (ISO) 26 384 26 384 - 

Starptautiskā elektrotehniskā komiteja (IEC) 23 198 22 570 -628 

Eiropas standartizācijas komiteja (CEN) 40 938 40 938 - 

Eiropas elektrotehniskā komisija (CENELEC) 22 900 22 900 - 

Eiropas nacionālās  metroloģijas institūciju asociācija (EUROMET) 2 927 2 927 - 

Eiropas Akreditācijas kooperācija (EA) 11 947 11 947 - 

Eiropas ceļojumu komisija (ETC) 20 550 21 205 655 

Eiropas patērētāju organizāciju apvienība (BEUC) 1 280 412 -868 

Consumers International CI Starptautiskā patērētāju organizāciju 

savienība 

3 500 3 500 - 

Ziemeļu Ministru Padomes sadarbības programma 2 411 - -2 411 



283 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Eiropas būvniecības kontroles konsorcija (CEBC) 1 250 800 -450 

Starptautiskā laboratoriju akreditācijas kooperācija (ILAC) 520 4 222 3 702 

Starptautiskais akreditācijas forums (IAF) 1 900 1 900 - 

35.00.00 Valsts atbalsta programmas 

Programmas mērķis: 

veicināt lielo investīciju projektu attīstību un valsts ilgtermiņa pētījumu programmas 

ietvaros augstu sasniegumu zinātnes un pētniecības projektu īstenošanu, kā arī veicināt mājokļu 

pieejamību. 

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt valsts galvojumus bankas aizdevumiem mājokļa iegādei vai būvniecībai 

ģimenēm, kurām ir pastāvīgi ienākumi, bet nav pietiekamu uzkrājumu pirmās 

iemaksas veikšanai; 

2) nodrošināt vienreizēju subsīdiju daudzbērnu ģimenēm bankas aizdevuma pirmās 

iemaksas samazināšanai mājokļa iegādei vai būvniecībai; 

3) nodrošināt atbalstu lieliem investīciju projektiem; 

4) nodrošināt finanšu pieejamību lieliem investīciju projektiem pēc Ukrainas 

karadarbības rezultātā radītās ietekmes; 

5) īstenot augstu sasniegumu zinātnes un pētniecības projektus; 

6) veicināt jaunuzņēmumu nozares ekonomisko attīstību, ārvalstu investīciju piesaisti 

agrīnās un sēklas stadijas jaunuzņēmumiem, investoru kustības attīstību Latvijā, 

finansējumu riska kapitāla ekosistēmas attīstībai; 

7) atbalstīt agrīnas stadijas komerciālas ievirzes ilgtermiņa pētniecības projektus, tai 

skaitā izveidojot projektu platformas, pielietojot elastību apakšprojektu izvēlē 

platformai noteikto valstiska, ekonomikas transformācijai nozīmīga mērķa 

sasniegšanai, iesaistot Latvijas industriju. 

Programmas izpildītājs: Ekonomikas ministrija, akciju sabiedrība “Attīstības finanšu institūcija 

Altum”, jaunuzņēmumu attīstības stratēģijas memoranda partneri: nodibinājums “TechChill”, 

Rīgas Tehniskā universitāte, nodibinājums “TechHub”, biedrība “Latvijas Biznesa Eņģeļu 

Tīkls”, Latvijas Jaunuzņēmumu asociācija, Latvijas Privātā un Riska kapitāla asociācija. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Atbalstīta mājokļu pieejamība 

Izsniegtās garantijas mājokļa iegādei 

ģimenēm ar bērniem (skaits) 

3 111 3 200 3 000 3 000 3 000 

Sniegtas subsīdijas “Balsts” daudzbērnu 

ģimenēm (skaits) 

365 330 400 400 - 

Izveidota programma “Inovāciju fonds (nozaru pētījumu programmas)” 

Programmā “Inovāciju fonds (nozaru 

pētījumu programmas)” uzsākti pētniecības 

projektu virzieni, atbilstoši Latvijā 

apstiprinātajām Viedās specializācijas 

jomām (skaits) 

2 2 2 - - 

Atbalsts investīciju veicinošiem pasākumiem 

Atbalstāmie komersanti finanšu instrumenta 

investīciju projektos (skaits) 1 

- 2 4 4 - 



284 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Noslēgti līgumi par Latvijas jaunuzņēmumu 

ekosistēmas attīstības stratēģijā noteikto 

aktivitāšu īstenošanu (skaits) 

- - 5 5 5 

Atbalsts agrīnas stadijas komerciālas ievirzes pētniecības projektiem noteiktās Viedās specializācijas jomās 

Atbalstītās pētniecības platformas, kas 

apvieno RIS3 jomas spēcīgākās pētniecības 

organizācijas (skaits) 

- 2 2 2 2 

Atbalstītie apakšprojekti pētniecības 

platformās (skaits) 

- 2 5 5 5 

Piezīmes. 
1 Rādītāja nosaukums līdz 2023. gadam “Atbalstāmie komersanti” 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 46 099 306 500 737 036 47 500 000 49 500 000 53 900 000 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 454 637 730 -453 237 

036 

2 000 000 4 400 000 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 986,2 -90,5 4,2 8,9 

Atlīdzība, euro - - 308 590 500 000 400 000 

Vidējais amata vietu skaits gadā - - 21 2 2 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro - - 2 441 3 750 3 750 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

  250 000 410 000 310 000 

Piezīmes. 
1 2 amata vietas pārceltas no programmas 20.00.00 “Būvniecība” 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 476 237 036 23 000 000 -453 237 036 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi  - 400 000 400 000 

Jaunuzņēmumu atbalstam - 400 000 400 000 

Citas izmaiņas 475 737 036 22 100 000 -453 637 036 

Palielināti izdevumi mājokļu garantiju atbalsta programmai un 

atbalsta programmai Balsts 

- 100 000 100 000 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Inovāciju fonds”, 

ievērojot paredzētā finansējuma apmēru 2024. gadā 

- 2 000 000 2 000 000 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Finanšu instruments 

investīciju projektiem”, ievērojot paredzētā finansējuma apmēru 

2024. gadā 

- 20 000 000 20 000 000 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Jaunuzņēmumu 

nozares attīstības un ārvalstu investīciju piesaistes veicināšana 

Latvijā” 

200 000 - -200 000 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Eksporta darījumu 

apdrošināšana tirgus nepilnību novēršanai” 

2 190 000 - -2 190 000 

Samazināti izdevumi, lai segtu izdevumus, kas radušies saistībā ar 

energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumiem  

473 347 036 - -473 347 036 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

Programmas mērķis: 

veicināt līdzsvarotas un konkurētspējīgas tautsaimniecības attīstību, izstrādājot 

ekonomisko politiku, organizējot un koordinējot tās īstenošanu, nodrošinot Latvijas valsts 



285 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

interešu pārstāvību, kā arī attīstot un pilnveidojot dialogu ar uzņēmējiem un sabiedrību kopumā 

pārstāvošajām nevalstiskajām organizācijām. 

Galvenās aktivitātes: 

1) izstrādāt un nodrošināt politikas īstenošanu šādās kompetences jomās: 

• produktivitātes paaugstināšana; 

• eksporta veicināšana; 

• investīciju veicināšana un piesaiste; 

• cilvēkkapitāla politikas attīstība, tai skaitā iedzīvotāju izpratnes par 

mūžizglītības lomu un darba devēju motivāciju investēt savos darbiniekos 

veicināšana; 

• inovācijas veicināšana; 

• uzņēmējdarbības veicināšana, tai skaitā uzņēmējdarbības vides uzlabošana; 

Programmas izpildītājs: Ekonomikas ministrija.  

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 8 640 142 10 156 952 10 197 813 10 192 258 10 194 791 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 1 516 810 40 861 -5 555 2 533 

 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 17,6 0,4 -0,1 0,02 

Atlīdzība, euro 5 263 983 6 403 157 7 294 644 7 363 499 7 466 032 

Vidējais amata vietu skaits gadā 176 164 1601 160 160 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 492 3 254 3 799 3 835 3 889 

Piezīmes. 
1 4 amata vietas pārceltas uz apakšprogrammu 26.01.00 “Iekšējais tirgus un patērētāju tiesību aizsardzība” 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 852 646   893 507 40 861 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 214 370 214 370 

Vienotā pakalpojumu centra izveide - 120 000 120 000 

Valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto  atalgojuma 

palielināšana 

- 94 370 94 370 

Vienreizēji pasākumi 245 827 - -245 827 

Finansējums daļējai izdevumu pieauguma energoresursiem 

kompensēšanai (MK 13.01.2023. sēdes prot. Nr. 2 1. § 6. punkts) 

245 827 - -245 827 

Citas izmaiņas 606 819  679 137 72 318 

Palielināti izdevumi, lai nodrošinātu parlamentārā sekretāra 

atalgojumu atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un 

darbinieku atlīdzības likuma 6. pantā noteiktajam  

- 5 562 5 562 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Uzlabota 

cilvēkkapitāla un nodarbinātības pārvaldība Latvijā”, ievērojot 

paredzētā finansējuma apmēru 2024. gadā 

- 84 510 84 510 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Pabalstu un 

kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu ārvalstīs 

kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko interešu 

aizstāvībai”, ievērojot paredzētā finansējuma apmēru 2024.gadā 

- 64 644 64 644 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Sociālo garantiju 

diplomātiskā un konsulārā dienesta amatpersonu (darbinieku), valsts 

tiešās pārvaldes amatpersonu (darbinieku), karavīru, prokuroru un 

sakaru virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs, laulātajiem palielināšana”, 

ievērojot paredzētā finansējuma apmēru 2024. gadā 

- 5 417 5 417 



286 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Palielināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Valsts pārvaldes 

kapacitātes stiprināšanai, nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu 

atlīdzību” , ievērojot paredzētā finansējuma apmēru 2024. gadā 

- 19 492 

 

19 492 

Palielināti izdevumi ERAF projekta “Vienotas darba vides izveide 

visā Ekonomikas ministrijas resorā” ietvaros ieviestā informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju risinājuma uzturēšanai 

- 299 512 299 512 

Palielināts finansējums tiešo investīciju pieauguma veicināšanai, 

veidojot izcilu uzņēmējdarbības vidi atbilstoši Eiropas Parlamenta un 

Eiropas Padomes regulai (ES) 2019/452 (MK 15.08.2023. prot. Nr. 40 

43.§, 18.2.punkts) 

- 200 000 200 000 

Samazināti izdevumi klimatneitralitātes mērķu sasniegšanas 

aktivitātē, kā arī iestāšanās Starptautiskajā Enerģētikas aģentūrā 

(MK 12.10.2023. rīk. Nr.673 “Par kompleksiem pasākumiem obligātā 

iepirkuma komponentes problemātikas risināšanai un 

elektroenerģijas tirgus attīstībai”) 

45 590 - -45 590 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Vienreizēji izdevumi 

nekustamā īpašuma Brīvības ielā 55, Rīgā stāvokļa uzlabošanai” 

448 704 - -448 704 

Finansējuma samazinājums, lai nodrošinātu Valsts un pašvaldību 

iestāžu tīmekļvietņu vienotās platformas izmaksu segšanu (MK 

15.08.2023. prot. Nr. 40 43.§, 52.6.punkts) 

1 750 - -1 750 

Samazināti izdevumi jaunās paaudzes Wi-Fi bezvadu tīkla 

pārklājumam stabilai videokonferenču norisei 

110 775 - -110 775 

67.00.00 Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana 

Budžeta programmai ir viena apakšprogramma. 

67.06.00 Eiropas Kopienas iniciatīvas projekti 

Apakšprogrammas mērķis: 

īstenot projektus un pasākumus, lai veicinātu sadarbību starp dalībvalstīm ES politiku 

ieviešanai. 

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt viegli pieejamu, vienotu un integrētu informatīvo un konsultatīvo 

atbalstu Latvijas uzņēmējiem, lai sekmētu to konkurētspēju un attīstību ES vienotajā 

tirgū un ārpus tā; 

2) nodrošināt patērētāju informēšanu par patērētāju tiesību aizsardzības jautājumiem 

un patērētāju tiesībām un palīdzības sniegšanu patērētājiem pārrobežu strīdu 

risināšanā Eiropas Savienībā; 

3) īstenot programmas „Statistiskās informācijas sagatavošana jauno ES iniciatīvu 

veidošanai” projektus; 

4) nodrošināt 2023. gada lauku saimniecības integrētās statistikas apsekojuma datu 

apstrādi, administratīvo datu avotu informāciju integrējot datu masīvā, analīzi un 

Eurostat datu masīva sagatavošanu, kā arī sagatavot preses ziņojumu par 

provizoriskajiem rezultātiem un apsekojuma provizoriskos datus ievietošanai 

oficiālās statistikas portālā. 

Apakšprogrammas izpildītāji: Centrālā statistikas pārvalde, Patērētāju tiesību aizsardzības 

centrs, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra. 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 2 196 212 2 399 219 1 593 012 1 513 344 1 973 344 



287 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 203 007 -806 207 -79 668 460 000 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 9,2 -33,6 -5,0 30,4 

Atlīdzība, euro 1 284 952 1 454 274 1 301 972 1 172 974 1 353 274 

Vidējais amata vietu skaits gadā 35 34 34 34 34 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 3 028 3 503 3 130 2 814 3 256 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata darbinieku 

un uz līgumattiecību pamata nodarbināto, 

kas nav amatu sarakstā, pakalpojumiem, 

euro 

13 161 25 000 25 000 25 000 25 000 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 2 399 219 1 593 012 -806 207 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 2 399 219 1 593 012 -806 207 

Projekts “Statistiskās informācijas sagatavošana jauno Eiropas 

Savienības iniciatīvu veidošanai” 

1 559 743 1 139 743 -420 000 

Konkurētspējas un inovāciju programmas projekts “Eiropas Biznesa 

atbalsta tīkls” 

663 963 289 991 -373 972 

Projekts “Eiropas Patērētāju informēšanas centra darbība” 163 278 163 278 - 

Projekts “Energoefektivitātei atbilstoši produkti 3 (EEPLIANT3)” 12 235 - -12 235 

69.00.00 Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmu, 

projektu un pasākumu īstenošana 

Budžeta programmai ir viena apakšprogramma. 

69.06.00 Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības projekti 

Apakšprogrammas mērķis: 

uzlabot biznesa akselerācijas pakalpojumus, meklējot jaunus risinājumus efektīvai 

attīstībai, vienlaikus, iespējams, uzlabojot esošu politikas plānošanas dokumentus, lai 

nodrošinātu pievilcīgāku un efektīvāku uzņēmējdarbības vidi, veicinot cilvēkkapitāla piesaistes 

jautājumus un to kompetenču paaugstināšanos, kā arī investoru piesaisti un jaunu tirgu apguvi, 

atbalstīt BJR reģiona pašvaldības inovāciju publiskā iepirkuma izmantošanā viedās pilsētas 

(smart city) risinājumu attīstībai, šim nolūkam projekta ietvaros attīstot digitālo inovāciju 

publiskā iepirkuma atbalsta platformu. 

Galvenās aktivitātes: 

1) projekta “Prasmes un mērogojamība, lai izveidotu paātrinātu uzņēmējdarbības 

pakalpojumu nodrošināšanu” ietvaros: 

• apzināt projekta partnervalstu labo praksi biznesa akselerācijas pakalpojumos;  

• piedalīties projekta partneru organizētos projekta pasākumos un darba grupās; 

• piesaistīt partneru organizācijas, lai apvienotu publiskā un privātā sektora 

redzējumu par nepieciešamajiem priekšlikumiem biznesa akselerācijā; 

• organizēt pieredzes apmaiņas pasākumus, piesaistot arī katras valsts uzņēmējus 

pārstāvošās organizācijas, kas iesaistīti biznesa akselerācijas modeļu īstenošanā. 

2) projekta “Atbalsts Baltijas jūras reģiona (BJR) pilsētām inovāciju publiskā 

iepirkuma īstenošanā, vienlaikus nodrošinot praktiskus rīkus, kas izveidoti, 



288 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

izmantojot mākslīgā intelekta (MI) tehnoloģijas un spēļu metodes (PPI4cities)” 

ietvaros: 

• izstrādāt gan fiziskus, gan virtuālus rīkus, izmantojot spēļošanas (gamification) 

metodes un mākslīgā intelekta tehnoloģijas, kas atbalstīs izvēlētas BSR 

pašvaldības, lai radītu vidi, kurā tās varētu pārbaudīt, kā pielietot jaunus biznesa 

modeļus, kas nepieciešami inovāciju publiskā iepirkuma sekmīgai īstenošanai. 

piedalīties projekta partneru organizētos projekta pasākumos un darba grupās. 

Apakšprogrammas izpildītāji: Ekonomikas ministrija. 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 74 376 14 350 105 253 101 343 23 653 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× -60 026 90 903 -3 910 -77 690 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× -80,7 633,5 -3,7 -76,7 

Atlīdzība, euro 55 425 6 350 66 280 66 280 15 000 

Vidējais amata vietu skaits gadā 2 1 2 2 2 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 309 529 2 762 2 762 625 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 14 350 105 253 90 903 

 

Ilgtermiņa saistības 14 350 105 253 90 903 

Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības projekti 14 350 105 253 90 903 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 440 201 1 231 404 1 231 586 1 153 419 1 153 419 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 791 203 182 -78 167 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 179,7 0,01 -6,3 - 

Atlīdzība, euro 378 069 1 116 951 1 116 951 1 116 951 1 116 951 

Vidējais amata vietu skaits gadā 15 43 43 43 43 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 100 2 165 2 165 2 165 2 165 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības 

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt Ekonomikas ministrijas darbinieku ceļa izdevumus, dodoties uz ES Padomes 

darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm  

Galvenās aktivitātes: 

nodrošināt ar Ārlietu ministriju saskaņotu transfertu saņemšanu ceļa izdevumu 

kompensācijai, dodoties uz ES Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm. 



289 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Apakšprogrammas izpildītāji: Ekonomikas ministrija, Centrālā statistikas pārvalde, Patērētāju 

tiesību aizsardzības centrs, Konkurences padome. 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 58 771 77 985 78 167 - - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 19 214 182 -78 167 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 32,7 0,2 -100 - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 77 985 78 167 182 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 77 985 78 167 182 

Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz ES 

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

77 985 78 167 182 

70.50.00 Tehniskā palīdzība ERAF, ESF+, KF, TPF finansējuma apgūšanai (2021–2027) 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt ERAF, ESF+, KF, TPF tehniskās palīdzības ieviešanu. 

Galvenās aktivitātes: 

īstenot projektu “Tehniskā palīdzība ERAF, ESF+, KF, TPF finansējuma apgūšanai 

(2021–2027)”. 

Apakšprogrammas izpildītāji: Ekonomikas ministrija. 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 381 430 1 153 419 1 153 419 1 153 419 1 153 419 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) 

pret iepriekšējo gadu 

× 771 989 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 202,4 - - - 

Atlīdzība, euro 378 069 1 116 951 1 116 951 1 116 951 1 116 951 

Vidējais amata vietu skaits gadā 15 43 43 43 43 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), 

euro 

2 100 2 165 2 165 2 165 2 165 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 1 153 419 1 153 419 - 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 1 153 419 1 153 419 - 

Tehniskā palīdzība ERAF, ESF+, KF, TPF finansējuma apgūšanai 

(2021–2027) 

1 153 419 1 153 419 - 

 



290 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana 

Budžeta programmai ir viena apakšprogramma. 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie 

projekti 

Apakšprogrammas mērķis: 

veicināt videi draudzīgākas inovācijas, IKT un dzīves līmeņa izstrādes jomu  atbalstošas 

tehnoloģijas, kā rezultātā paaugstinātos Latvijas uzņēmumu konkurētspēja. 

Galvenās aktivitātes: 

īstenot Norvēģijas finanšu instrumenta 2014. – 2021. gada plānošanas perioda 

programmu “Uzņēmējdarbības attīstība, inovācijas un MVU (Business Development, 

Innovation and SMEs)”. 

Apakšprogrammas izpildītāji: Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra. 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 3 076 372 3 904 350 5 139 996 - - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 827 978 1 235 646 -5 139 996 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 26,9 31,6 -100 - 

Atlīdzība, euro 389 124 373 850 278 127 - - 

Vidējais amata vietu skaits gadā 9 13 13 - - 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 3 603 2 396 1 783 - - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 3 904 350 5 139 996 1 235 646 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 3 904 350 5 139 996 1 235 646 

EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie projekti 3 904 350 5 139 996 1 235 646 

74.00.00 Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projektu un pasākumu 

īstenošana 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 98 935 68 142 844 19 457 372 17 393 672 2 665 394 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 68 043 909 -48 685 472 -2 063 700 -14 728 278 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 68 776,4 -71,4 -10,6 -84,7 

Atlīdzība, euro 98 935 322 663 740 663 822 663 817 997 

Vidējais amata vietu skaits gadā 3 9 18 18 18 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 748 2 988 3 429 3 809 3 787 

 



291 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

74.06.00 Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projektu un pasākumu 

īstenošanu. 

Galvenās aktivitātes: 

īstenot ANM 2.2.1.2.i investīciju “Atbalsts procesu digitalizācijai komercdarbībā”. 

Apakšprogrammas izpildītāji: Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra. 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro - 67 773 300 19 087 828 17 024 128 2 295 849 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 67 773 300 -48 685 472 -2 063 700 -14 728 279 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 100 -71,8 -12,1 -86,5 

Atlīdzība, euro - - 418 000 500 000 495 333 

Vidējais amata vietu skaits gadā - - 9 9 9 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro - - 3 870 4 630 4 586 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 67 773 300 19 087 828 -48 685 472 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 67 773 300 19 087 828 -48 685 472 

Ekonomikas ministrijas Atveseļošanas un noturības mehānisma 

(ANM) projekti un pasākumi 

67 773 300 19 087 828 -48 685 472 

74.50.00 Tehniskā palīdzība Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) apgūšanai 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) tehniskās palīdzības 

ieviešanu. 

Galvenās aktivitātes: 

īstenot projektu “Tehniskā palīdzība Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) 

apgūšanai Ekonomikas ministrijā”. 

Apakšprogrammas izpildītāji: Ekonomikas ministrija. 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde)  

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 98 935 369 544 369 544 369 544 369 545 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 270 609 - - 1 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 273,5 - - - 

Atlīdzība, euro 98 935 322 663 322 663 322 663 322 664 

Vidējais amata vietu skaits gadā 3 9 9 9 9 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 748 2 988 2 988 2 988 2 988 



292 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_12_EM_271023_proj2024_prec (002).docx 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 369 544 369 544 - 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 369 544 369 544 - 

Tehniskā palīdzība Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) 

apgūšanai Ekonomikas ministrijā 

369 544 369 544 - 

 

 

 


